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Az eurázsiai sajtó tudósításai az Izrael-Irán háborúról 

2025. június 13-án Izrael meglepetésszerű támadássorozatot indított kulcsfontosságú iráni 

katonai és nukleáris létesítmények ellen. Az Izrael-Irán háború első óráiban az izraeli erők 

meggyilkolták Irán néhány vezető katonai vezetőjét, atomtudósát és politikusát; és 

megrongálták vagy megsemmisítették Irán légvédelmét és néhány nukleáris és katonai 

létesítményét. Irán megtorlásul rakétákat lőtt ki izraeli katonai létesítményekre és városokra. 

Az Iránnal szövetséges houthik szintén több rakétát lőttek ki Izraelre. A háború első kilenc 

napjában az Egyesült Államok tartózkodott a katonai tevékenységtől, kivéve Izrael védelmét a 

beérkező iráni rakétákkal és drónokkal szemben, de június 22-én három iráni nukleáris 

létesítmény ellen hajtott végre támadást. Az alábbiakban a háborúról készült eurázsiai 

tudósításokat szemlézzük. 

Kelet-Ázsia 

Kína 

A kínai média az Irán és Izrael közötti konfliktust rendkívül veszélyes, gyorsan eszkalálódó 

helyzetként ábrázolja, amelyet súlyosbít az Egyesült Államok destruktív beavatkozása és 

felelőtlen közel-keleti politikája. A kínai médiában hangsúlyosan szerepel, hogy Peking elítéli 

Irán szuverenitásának megsértését, az ellene indított izraeli offenzívát, és hogy az Egyesült 

Államoknak tartózkodnia kellene a feszültség további szításától. Kína később elítélte az 

Egyesült Államok iráni nukleáris létesítmények elleni légicsapásait, melyek megsértik a 

nemzetközi jogot és az ENSZ Alapokmányát, és súlyos következményekkel járhatnak, 

kiváltképp, ha a konfliktus átterjed a térség más részeire is. Kína ezzel szemben igyekszik a 

béke pártfogójaként és stabilizáló erőként fellépni: a kínai vezetés folyamatosan tűzszünetre, 

a civilek védelmére és politikai párbeszédre szólít fel az iráni nukleáris kérdés békés rendezése 

érdekében. A kínai médiumok beszámoltak továbbá Xi Jinping és Putyin 

telefonbeszélgetéséről és Xi négy pontos javaslatáról, amely igazságos és tárgyalásos 

megoldást sürget és nemzetközi együttműködésen alapul. Kínai elemzők emellett arra 

figyelmeztetnek, hogy az amerikai politika bizonytalansága és katonai nyomásgyakorlása 

súlyos regionális háborúhoz vezethet. Kínának a térség békéje és stabilitása áll érdekében a 

kereskedelmi útvonalak és az ellátási láncok háborítatlansága végett, így negatívum lenne 

számára egy elhúzódó, esetlegesen kiterjedő konfliktus. Különösen igaz ez annak fényében, 

hogy pár héttel Izrael Irán ellen intézett támadása előtt kezdte meg működését a Kína-Irán 

vasúti folyosó, amely az USA által kontrollált tengeri fojtópontok megkerülésével növeli az 

eurázsiai konnektivitást, Kína összekötöttségét Közép-Ázsiával, Nyugat-Ázsiával és a Perzsa-

öböllel – a támadások a vasúti folyosó zavartalan működését is akadályozzák. 

Dél-Korea 

Az Izrael és Irán közötti konfliktus központi téma volt a dél-koreai médiában, hiszen globális 

politikai, gazdasági következményei Szöulra is hatással vannak. Dél-Korea alapvetően óvatos, 

semleges álláspontot képvisel a közel-keleti konfliktusokkal kapcsolatban, elsődleges érdeke 

a régió stabilitása és békéje a kereskedelmi útvonalak biztonsága és az energiahordozók 

kiszámítható árképzése miatt. Ennek megfelelően a dél-koreai elnöki hivatal közleménye is 

https://www.chinadaily.com.cn/a/202506/19/WS68541388a310a04af22c7529.html
https://www.globaltimes.cn/page/202506/1336719.shtml
https://www.globaltimes.cn/page/202506/1336647.shtml
https://www.globaltimes.cn/page/202506/1336566.shtml
https://www.globaltimes.cn/page/202506/1336469.shtml
https://www.scmp.com/opinion/china-opinion/article/3314468/israeli-strikes-one-more-challenge-new-china-iran-rail-corridor
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elítélte a katonai konfrontációt és deeszkalációt sürgetett. Ahogy arról a dél-koreai 

tudósítások is beszámolnak, Szöul egyébként is fellendülésre váró gazdaságának az amerikai 

vámtarifák jelentette kihívás mellett legkevésbé sem érdeke a Közel-Kelet további 

destabilizálódása (a legrosszabb szcenárió a Hormuzi-szoros lezárása lenne), az olajárak 

feljebb kúszása és az azt követő infláció – kiváltképp, hogy Dél-Korea olajimportjának 70%-a a 

Közel-Keletről származik. Az izraeli-iráni konfliktus Dél-Korea idén látványosan megugrott, a 

Közel-Kelet országaiba irányuló exportját is veszélyezteti, amely bár egyelőre minimális 

mértékű Dél-Korea teljes külkereskedelme szempontjából, de stratégiai jelentőséggel bír 

növekedési potenciálja miatt, ráadásul Afrika felé is ugródeszkát jelent a koreai vállalatok 

számára. A koreai vállalatok így aggódva figyelik a fejleményeket – egyedül a védelmi ipari 

vállalatok részvényei ugrottak meg, mivel számukra lehetőséget jelent, hogy a rivális Izrael 

exportkorlátozásokat vezethet be a konfliktus közepette. A gazdasági vonatkozások mellett a 

katonai aspektusok is megjelentek a dél-koreai beszámolókban, aggodalommal figyelve az 

iráni ellentámadás sikereit az izraeli Vaskupola megkerülésében. Azzal számolnak ugyanis, 

hogy a saját drón- és rakétaképességeit felfejlesztő Észak-Korea taktikai esettanulmányként 

használhatja az iráni ellentámadást egy esetleges Dél-Korea ellen intézett támadás során. 

Japán 

A közel-keleti események a japán médiában is kiemelt figyelmet élveznek. Bár Japán – Dél-

Koreához hasonlóan – aláírta a G7-csúcs közös nyilatkozatát, melyben Izrael önvédelemhez 

való joga is szerepelt, a valóságban az USA-val való szövetsége ellenére igyekszik semleges 

álláspontot képviselni a régióban, hiszen elsődlegesen a nemzetközi kereskedelem 

zavartalansága és a stabil közel-keleti olajimportjának fenntartásában érdekelt. Mivel Japán 

olajimportjának nagyjából háromnegyede a Hormuzi-szoroson keresztül halad át, Tokió a 

földrajzi távolság ellenére is kitett a konfliktusnak, a fojtópont esetleges lezárása rendkívül 

negatívan érintené egyébként is stagnáló, számos kihívással küzdő gazdaságát. Éppen ezért a 

japán miniszterelnök, illetve külügyminiszter nyilatkozatai mindkét fél részéről elítélték a 

katonai akciókat és mielőbbi deeszkalációt és párbeszédalapú megoldást sürgettek.  

Oroszország és a posztszovjet térség 

Oroszország 

Oroszország egyértelműen elítélte az Izrael és Irán közötti konfliktus eszkalációját, Izraelt 

hibáztatva a nemzetközi jog megsértéséért. Moszkva aggodalmát fejezte ki az esetleges 

nukleáris háború veszélye miatt, és hangsúlyozta a diplomáciai megoldás szükségességét. Az 

orosz tisztségviselők és a média Oroszország közvetítő szerepére hívják fel a figyelmet, 

miközben kritikával illetik a Nyugat egyoldalú és képmutató reakcióját. Hivatalos személyek 

(Putyin, Peszkov, a Külügyminisztérium, Medvegyev) elítélték Izrael lépéseit az ENSZ 

Alapokmányának megsértéseként. A Lenta.ru a közel-keleti és kaukázusi ügyek szakértőjét, 

Sztanyiszlav Taraszovot idézte, aki szerint Oroszország diplomáciai bevonása elkerülhetetlen 

a rendezési folyamatban. Szerinte Izrael lépései az amerikai–iráni tárgyalások összeomlásához 

köthetők, és Moszkva közvetítő szerepe lehet a kiút. A hangsúly az orosz diplomáciára és 

geopolitikai szerepvállalásra került. A Gazeta.ru készítette a legbővebb elemzést a kérdésben 

és széles körű véleményeket közölt. Felmerült a nukleáris háború veszélye, a Nyugat pozitív 

https://en.yna.co.kr/view/AEN20250618002400315
https://koreapro.org/2025/06/israel-iran-war-and-tariff-shocks-endanger-south-koreas-economic-recovery/
https://koreajoongangdaily.joins.com/news/2025-06-19/business/economy/Surge-in-Korean-exports-to-Middle-East-at-risk-with-IsraelIran-escalating-tensions/2334180
https://www.koreatimes.co.kr/amp/business/20250622/korean-industries-on-alert-as-iran-israel-war-intensifies
https://www.koreaherald.com/article/10510289
https://koreajoongangdaily.joins.com/news/2025-06-16/englishStudy/bilingualNews/IranIsrael-clash-underscores-the-centrality-of-intelligence-in-modern-warfare-KOR/2330826
https://koreajoongangdaily.joins.com/news/2025-06-20/national/defense/South-Korea-alarmed-by-Iranian-penetration-of-Israels-missile-shield/2331270
https://english.kyodonews.net/news/2025/06/f010e931279f-urgent-pm-refrains-from-saying-if-japan-supports-us-attacks-on-iran.html#google_vignette
https://www.japantimes.co.jp/business/2025/06/20/economy/middle-east-jp-economy/
https://asia.nikkei.com/Politics/Middle-East-crisis/Japan-distances-itself-from-G7-statement-on-Israel-Iran-conflict
https://www.nippon.com/en/news/yjj2025062001033/japan-foreign-minister-urges-israel-to-calm-iran-conflict.html
https://www.gazeta.ru/politics/news/2025/06/14/26030030.shtml
https://lenta.ru/news/2025/06/15/konflikt-izrailya-i-irana/
https://www.gazeta.ru/politics/news/2025/06/14/26030030.shtml
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reagálása kemény bírálatot kapott, szankciókra és az iráni légvédelem orosz megerősítésére 

tettek javaslatot. Parlamenti képviselők kiemelték a diplomáciai eszközök fontosságát a 

konfliktus megfékezésére. A Fontanka.ru pedig gyakorlati intézkedésekre összpontosított: az 

orosz állampolgárokat arra kérik, hogy kerüljék el a térséget; lezárták a légteret; a 

Külügyminisztérium pedig átfogó nyilatkozatra készül az ENSZ felé. Putyin valós időben kap 

tájékoztatást a fejleményekről a védelmi és hírszerzési szervektől. Az orosz 

külügyminisztérium kiadott egy nyilatkozatot, amelyben aggodalmát fejezte ki Izrael iráni 

nukleáris létesítményei elleni támadásai miatt. Ezeket egyenesen illegálisnak és a globális 

biztonságra nézve veszélyesnek tartja. Moszkva további álláspontja pedig az, hogy a nyugati 

országok manipulálják a NAÜ-t, és annak jelentéseit politikai nyomásgyakorlásra használják 

fel. Emiatt Oroszország azt várná el az Ügynökség vezetésétől, hogy készítsen egy objektív, 

részletes írásbeli jelentést Izrael iráni nukleáris infrastruktúrára mért csapásainak 

következményeiről és a NAÜ ellenőreit fenyegető veszélyekről. Ennek a jelentésnek az ENSZ 

Biztonsági Tanácsa elé kellene kerülnie. Az Iráni nukleáris létesítményekre mért amerikai 

csapást Oroszország élesen elítélte, aminek az ENSZ-ben is hangot adott. Az orosz külügy pedig 

további nyilatkozatban ítélte el az amerikai támadást és szólította fel a NAÜ-t, hogy objektív 

jelentést készítsen az esetről és annak kockázatairól 

Összességében Oroszország reakciója a katonai agresszió elítélését, a nemzetközi biztonság 

melletti aggodalom kifejezését és a békés rendezésre való törekvést egyesíti. A konfliktus 

elmélyülése közepette Moszkva önmagát béketeremtőként és a nemzetközi jog 

védelmezőjeként pozícionálja, bár erre a szerepre senki sem kérte fel, miközben tovább 

mélyíti stratégiai kapcsolatát Iránnal. Az orosz sajtó ilyen jellegű megnyilvánulásai nem hoztak 

meglepetést. 

Dél-Kaukázus 

A Dél-Kaukázuson Irán és Izrael különös szereppel rendelkeznek. A régió egyetlen síita országa 

– Azerbajdzsán legnagyobb stratégiai riválisa a szintén síita Irán, míg a zsidó Izrael Baku 

stratégiai partnere. A legősibb keresztény állam, Örményország pedig a síita Iránnal áll szoros 

kapcsolatban, míg Izraellel igen feszült viszonya van. A sajtóreakciók tehát igen hevesek és 

igen eltérőek is a két országban. Grúzia ebben a tekintetben csak közlemények és rövid hírek 

megjelentetésére korlátozta magát. 

Azerbajdzsán 

Az azeri sajtó aggodalmát fejezte ki az izraeli–iráni konfliktus kiéleződése miatt, és 

hangsúlyozza a régióra, köztük Azerbajdzsánra gyakorolt kockázatokat. A hivatalos bakui 

álláspont óvatos diplomáciai egyensúlyt tükröz, amely igyekszik fenntartani a kapcsolatot. 

Report.az az azeri külügyminisztérium hivatalos álláspontját tette közzé, amely mély 

aggodalmát fejezi ki Izrael műveleteivel kapcsolatban, és a konfliktus diplomáciai úton történő 

deeszkalációjára szólít fel. Kiemelik a polgári lakosság védelmének fontosságát, valamint a 

nemzetközi kapcsolatok fenntartását a további feszültségek elkerülése érdekében. Hasonlóan 

járt el a Newz.az, amely a külügyminisztérium hivatalos állásfoglalását, valamint Ilgar Velizade 

politológust elemzését közölte. Velizade úgy jellemzi az eseményeket, mint a közel-keleti 

törékeny egyensúly felbomlását, amely akár a Kaszpi-tenger térségére is kiterjedhet. 

https://www.fontanka.ru/2025/06/13/75586715/
https://mid.ru/ru/foreign_policy/news/2027588/
https://www.mid.ru/ru/foreign_policy/news/2029109/
https://report.az/ru/vneshnyaya-politika/mid-azerbajdzhana-prizyvaet-k-dialogu-izrail-i-iran/
https://1news.az/news/20250613063042795-Igra-so-spichkami-na-benzokolonke-Konflikt-Izrailya-s-Iranom-i-mozhet-li-Baku-stat-mostom-k-vozobnovleniyu-politicheskogo-dialoga
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Hangsúlyozza Azerbajdzsán szoros kapcsolatát mind Iránnal, mind Izraellel, valamint a 

semlegesség megőrzésének fontosságát. Véleménye szerint Bakunak kulcsszerepe lehet a 

jövőbeni tárgyalások elősegítésében. Zerkalo.az a geopolitikai kockázatokra helyezi a 

hangsúlyt nem csak elemzést, de kockázatelemzést, különböző forgatókönyveket vázol. Az 

oldal emlékeztet arra, hogy Azerbajdzsán stratégiai fekvése előnyökkel jár, ugyanakkor 

krízishelyzetekben sebezhetővé teszi az országot. Kiemelik a nehéz egyensúlyt Izrael — a 

biztonság és energia terén régi partner —, valamint Irán között, akivel az együttműködés 

változó és ellentmondásos. Az azeri sajtó visszafogott, pragmatikus álláspontot tükröz, amely 

megfelel Bakunak a semlegesség megőrzésére és a konfliktusba való bevonódás elkerülésére 

irányuló hivatalos irányvonalának. A konfliktust nemcsak a régió, hanem Azerbajdzsán 

stabilitása és biztonsága szempontjából is fenyegetésként értékelik. Azonban erősen 

érezhető, hogy a vitában inkább Izrael oldalán állnak, ugyanakkor Baku elzárkózik minden 

olyan feltételezéstől, amely szerint bármilyen formában részt vett, vagy vesz a konfliktusban. 

Az azerbajdzsáni külügyminisztérium viszont aggodalmát fejezte ki az amerikai támadással 

kapcsolatban, mivel azt jelentős eszkalációs kockázati tényezőként kezeli. 

Örményország 

Az örmény médiumok egységesen elítélték Izrael Irán elleni fellépését, aggodalmukat fejezve 

ki a térség stabilitásával kapcsolatban, és hangsúlyozták a nemzetközi jog betartásának 

fontosságát. A reakciók között hivatalos örmény nyilatkozatok és szakértői elemzések is 

szerepelnek, amelyek rávilágítanak a konfliktus Örményországra gyakorolt lehetséges 

hatásaira. A Lurer.am portálon megjelent Alen Szimonyán, az örmény parlament elnökének 

nyilatkozata, aki Izrael lépését egyoldalú támadásként értékelte, amely akadályozza a 

békefolyamatot. Szimonyán a helyzet azonnali deeszkalációjára és a nemzetközi jog elveinek 

tiszteletben tartására szólított fel, tükrözve Jereván hivatalos álláspontját, amely a diplomáciai 

megoldást támogatja. A kormánypárti Armenpress.am ennél szélesebb áttekintést kínált, 

beleértve a Nemzetbiztonsági Tanács véleményét is. Armen Grigoryan titkár szerint Izrael 

támadása Irán területi integritásának megsértését jelenti, amely veszélyezteti a térség 

stabilitását. Grigoryan hozzátette, hogy Örményország különböző eszkalációs 

forgatókönyveket dolgozott ki, és ezek alapján tervezi meg lépéseit, jelezve, hogy a 

nemzetbiztonsági kérdéseket komolyan veszik. A Sputnik Armenia elemzői megközelítést 

mutatott be Vardan Voszkanján iranista nyilatkozatán keresztül. Szerinte példátlanul magas a 

régiós háború kitörésének kockázata, ezért Örményországnak haladéktalanul konzultációkat 

kell kezdeményeznie szövetségeseivel, különösen Iránnal. Voszkanján aggasztónak tartja 

Azerbajdzsán és Törökország katonai aktivitását Nahicsevánban, ami a „Zangezúri folyosó” 

tervének megvalósítását célozhatja. Kétségbe vonta Izrael fellépésének függetlenségét is, 

utalva az Egyesült Államokkal való koordináció lehetőségére, valamint belső iráni szereplők 

részvételére. Az örmény sajtó egységesen Izrael fellépését bírálja, hangsúlyozva a regionális 

biztonságot fenyegető veszélyeket, valamint Örményország szuverenitásának és stratégiai 

érdekei védelmének fontosságát. A híradások kiemelik az önmérséklet, a diplomácia és a 

nemzeti egység szükségességét a fokozódó feszültségek közepette. 

  

https://zerkalo.az/vojna-izrailya-s-iranom-riski-dlya-azerbajdzhana/
https://zerkalo.az/vojna-izrailya-s-iranom-riski-dlya-azerbajdzhana/
https://report.az/ru/vneshnyaya-politika/mid-azerbajdzhana-vystupil-s-zayavleniem-po-povodu-udarov-ssha-po-yadernym-obektam-irana/
https://www.1lurer.am/ru/2025/06/13/%D0%90%D1%80%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B6%D0%B4%D0%B0%D0%B5%D1%82-%D0%BD%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BD%D0%B0-%D0%98%D1%80%D0%B0%D0%BD-%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B7%D1%8B%D0%B2%D0%B0%D0%B5%D1%82-%D0%BA-%D0%BD%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%B4%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9-%D0%B4%D0%B5%D1%8D%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BD-%D0%A1%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D1%8F%D0%BD/1330015
https://armenpress.am/ru/article/1222182
https://am.sputniknews.ru/20250613/kto-pomogaet-izrailyu-i-kakimi-posledstviyami-chrevata-ataka-na-iran-dlya-armenii-ekspert-90080888.html
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Dél-Ázsia 

India 

Az indiai sajtóban számos cikk jelent meg az izraeli-iráni konfliktusról, különös figyelmet 

fordítva annak összetettségére és Indiára gyakorolt hatásaira. Ezek kiemelték az indiai 

kormány erőfeszítéseit az Izraelben tartózkodó állampolgárok biztonságának garantálása 

érdekében, ideértve a feszültség növekedése miatt szervezett evakuáló járatokat is. A 

tudósítások tartalmazták az indiai vezetők hivatalos nyilatkozatait, amelyek hangsúlyozták az 

ország külföldön tartózkodó állampolgárainak védelme iránti elkötelezettséget, és feltárták a 

konfliktus geopolitikai következményeit India stratégiai érdekeire nézve. Narendra Modi 

miniszterelnök aggodalmát fejezte ki a nyugati-ázsiai feszültségek miatt, és párbeszédre 

szólított föl Izrael és Irán között, mondván, hogy a párbeszéd és a stabilitás helyreállítása az 

emberiség kötelessége. A médiaelemzések kitértek a katonai stratégiákra, a regionális 

következményekre és a konfliktus humanitárius hatásaira, részletesen bemutatva a harcok 

által érintett civilek helyzetét. Az egyik elemzés szerint az Egyesült Államok esetleges katonai 

beavatkozásának kérdése mellett két kritikus tényező alakítja a jelenlegi izraeli–iráni 

konfliktus alakulását: az Izrael rendelkezésére álló rakétavédelmi rendszerben maradt rakéták 

száma és Irán hosszú hatótávolságú rakétakészleteinek mérete. Egy másik fontos tényező az 

izraeli hadsereg (IDF) stratégiája, amely szerint a védelmi rendszereit az iráni rakéták kilövési 

helye alapján használja azok elfogására. 

A tudósítások tükrözték India óvatos diplomáciai álláspontját, különös tekintettel arra a 

döntésére, hogy távol tartja magát bizonyos nemzetközi nyilatkozatoktól, és a konfliktusról 

szóló különböző véleményeket is bemutatták, egyensúlyt teremtve a közhangulat és a nemzeti 

érdekek között. India elhatárolódott a Sanghaji Együttműködési Szervezet (SCO) 

nyilatkozatától, amely elítélte Izrael katonai csapásait. A jelenleg Kína által vezetett 10 tagú 

szervezet Izrael „civil célpontok, köztük energia- és közlekedési infrastruktúra elleni agresszív 

fellépését, amely civil áldozatokkal járt, a nemzetközi jog és az ENSZ Alapokmányának súlyos 

megsértését” nevezte. A Firstpost cikke azt hangsúlyozta, hogy az Iránnal és Izraellel fennálló 

kapcsolatait figyelembe véve Új-Delhi nem állhat egyik oldalra sem, ha a két rivális között 

konfliktus alakul ki Nyugat-Ázsiában. Összességében az indiai sajtó többoldalúan ábrázolta a 

konfliktust, politikai, humanitárius és kulturális szempontokat ötvözve. 

Pakisztán 

A pakisztáni sajtó az izraeli-iráni konfliktusról úgy számolt be, hogy különös figyelmet fordított 

annak regionális stabilitásra és biztonságra gyakorolt lehetséges hatásaira. Aggodalmakat 

fogalmaztak meg a lehetséges amerikai beavatkozással kapcsolatban, ami további 

destabilizációhoz vezetne a térségben. A kormány elítélte Izrael katonai akcióit, amelyek 

szerinte nemzetközi jogot sértettek, és hangsúlyozta a szuverén nemzetek tiszteletben 

tartásának fontosságát, valamint a további erőszak megelőzése érdekében a diplomáciai 

megoldások mellett állt ki. A tudósítások számos véleményt tartalmaztak elemzőktől és 

politikai személyiségektől, akik a muszlim országok közötti szolidaritást szorgalmazták a külső 

fenyegetésekre adott válaszként. Arról is jelent meg tudósítás, hogy a pakisztáni hadsereg 

vezetőjét Trump elnök munkavacsorán fogadta Washingtonban, ahol az Izrael-Irán konfliktus 

https://www.thehindu.com/news/national/israel-iran-conflict-india-decides-to-evacuate-its-nationals-from-israel/article69713848.ece
https://www.news18.com/india/not-the-era-of-war-pm-modi-calls-for-dialogue-as-israel-iran-tensions-soar-ws-l-9388165.html
https://timesofindia.indiatimes.com/india/iran-israel-war-iran-airspace-shut-international-flights-from-india-to-take-longer/articleshow/121839437.cms
https://timesofindia.indiatimes.com/india/iran-israel-war-iran-airspace-shut-international-flights-from-india-to-take-longer/articleshow/121839437.cms
https://www.indiatvnews.com/explainers/iran-s-missiles-vs-israel-s-interceptors-how-numbers-may-determine-dominance-in-the-ongoing-war-israel-iran-warnews-updates-2025-06-20-995486
https://indianexpress.com/article/india/israel-iran-conflict-india-distances-itself-from-sco-statement-10066773/
https://www.firstpost.com/explainers/india-ties-israel-iran-conflict-west-asia-13896914.html
https://www.dawn.com/news/1918051/brewing-catastrophe
https://www.dawn.com/news/1918051/brewing-catastrophe
https://www.dawn.com/news/1918334/why-iran-matters
https://www.dawn.com/news/1918330/power-lunch
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is szóba került. Ennek jelentősége nem elhanyagolható, mivel Pakisztán Irán szomszédja, 

ugyanakkor évtizedek óta katonai kapcsolatokat ápol az Egyesült Államokkal. Pakisztán 

parlamentje egyhangúlag elfogadott egy határozatot, amely elítéli Izrael Irán elleni 

agresszióját, és szolidaritását fejezi ki nyugati szomszédjával. A politikai pártok és a civil 

társadalom itt is ellenzi Tel-Aviv katonai fellépését Irán ellen. Amint a cikk konklúziója 

fogalmaz: „Függetlenül attól, hogy a harctéren hogyan alakulnak a dolgok, Pakisztánnak meg 

kell tartania ezt az álláspontját, és ki kell állnia a szomszédos állam mellett.” 

Arról is jelent meg cikk, hogy Benjamin Netanjahu kormánya az összeomlás szélére került, így 

csupán a háború mentheti meg egy időre a miniszterelnököt attól, hogy elveszítse hatalmát. 

Az elemzők több alkalommal figyelmeztettek arra, hogy ha az izraeli támadás a nukleáris 

létesítményeket éri annak beláthatatlan következményei lehetnek. 

Banglades 

A bangladesi sajtó széles körben tudósított az izraeli-iráni konfliktusról, hangsúlyozva a 

kormány határozott elítélését az Izrael által Irán ellen végrehajtott légitámadásokkal 

kapcsolatban, valamint aggodalmát a régióban eszkalálódó erőszak miatt. A tudósítások 

között szerepeltek a feszültség enyhítésére és a párbeszéd előmozdítására irányuló 

nemzetközi fellépésre felszólító hivatalos nyilatkozatok is. A média kiemelte a konfliktus 

regionális stabilitásra és a globális békére gyakorolt hatását, elemzéseket közölve az izraeli-

iráni kapcsolatok történelmi hátteréről és Banglades muszlim szolidaritással kapcsolatos 

álláspontjáról. A jelentések kitértek a humanitárius következményekre, a civilek sorsára és a 

lehetséges menekültáradatra, valamint arra, hogy a konfliktus hogyan befolyásolhatja 

Banglades kapcsolatát Izraellel és Iránnal. Emellett a sajtó felhívta a figyelmet a konfliktus 

gazdasági következményeire, különös tekintettel az olajellátás zavaraira, amelyek Banglades 

gazdaságát érintő üzemanyag-áremelkedéshez vezethetnek.  

Délkelet-Ázsia 

Az eddigi tendenciák alapján a délkelet‑ázsiai államok és sajtó világosan érzékelik az újabb 

nyílt közel-keleti konfliktus közvetett gazdasági és társadalmi hatásait. Diplomáciai 

mérlegelésre törekednek, a civilek biztonságát előtérbe helyezik, és felkészülnek az 

olajárváltozásra. Mindez stabilizáló tényezőt jelent a külföldi befolyásokkal szemben is. 

Az indonéz Antara News hírügynökség beszámolója elsősorban a sportra összpontosít, 

jelezvén, hogy az Irán–Izrael konfliktus hatására három közel-keleti ország – Irán, Irak, Kuvait 

– visszalépett a 2025‑ös bali vívó bajnokságtól. Ez stratégiailag marginális perspektíva, de 

érzékelteti a konfliktus a délkelet-ázsiai régióban is érezhető közvetett hatásait. A 

Kompas.com cikke szerint az olajárrobbanás és a Hormuzi-szoros lezárásának veszélye az 

indonéz tengeri szektort is érinti, mivel a kereskedelmi útvonalak újrarendezése növelni fogja 

a logisztikai költségeket. Az indonéziai kikötőkbe és kikötőkből történő szállítás költségei 

drasztikusan emelkedhetnek, ami hatással lesz a szén, a nyersolaj, a gumi és a halászati 

termékek exportjának versenyképességére. A Kompasiana véleménycikke miközben kritikus 

reflexiókat kínál a nemzetközi szereplők – USA, Izrael, Irán – narratíváira, rámutat a 

propaganda és a keretezéselmélet szerepére is. Az indonéz sajtó e két pólus mentén alakítja 

https://www.dawn.com/news/1918024/is-iran-war-a-lifeline-for-unpopular-netanyahu
https://www.pakistantoday.com.pk/2025/06/19/russia-warns-of-chernobyl-style-catastrophe-if-israel-hits-irans-bushehr-plant/
https://www.dhakatribune.com/bangladesh/foreign-affairs/383718/bangladesh-condemns-israeli-military-attacks
https://www.dhakatribune.com/bangladesh/foreign-affairs/384070/israeli-strike-hits-bangladesh-diplomat%E2%80%99s
https://www.tbsnews.net/world/bangladeshi-diplomats-house-tehran-damaged-israel-strike-bbc-bangla-1168041
https://www.thedailystar.net/business/news/iran-israel-conflict-raises-concern-over-bangladeshs-fuel-imports-3920166
https://www.thedailystar.net/business/news/iran-israel-conflict-raises-concern-over-bangladeshs-fuel-imports-3920166
https://bengkulu.antaranews.com/berita/419225/kejuaraan-anggar-asia-2025-di-bali-konflik-iran-israel-paksa-tiga-negara-timur-tengah-absen
https://lestari.kompas.com/read/2025/06/19/122246786/pengamat-konflik-iran-israel-berpotensi-berdampak-pada-sektor-maritim-ri
https://www.kompasiana.com/ayu68695/68581b4ec925c412442ed663/siapa-yang-menentukan-arah-perdamaian-dunia-saat-ini-membaca-konflik-iran-israel-amerika-dalam-bayang-bayang-propaganda
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ki válaszát: az Antara objektív, konkrét hatásokat ismer el, míg a Kompas és a Kompasiana 

elmélyült, geopolitikai ösztönzőket világít meg. 

A  malajziai Free Malaysia Today tematikus megközelítést alkalmaz: beszámol az Irán–Izrael 

lépésekről, ám inkább aggregál, mint mélyrehatóan kifejtené az egyes eseményeket. A 

Bernama hírügynökség idézi Anwar Ibrahim miniszterelnök beszédét, aki a nemzetközi 

közösséget Izrael elleni nyomásgyakorlásra szólította fel. A Straits Times is tudósít erről, 

ugyanakkor olajár‑ és befektetési elemzéseket is megjelenít, hangsúlyozva a befektetői 

aggodalmakat és stratégiai olajpiaci kitettséget. A malajziai sajtó erősen politikai‑kormányzati 

narratívára épít, nemzetközi nyomásra fókuszál, ugyanakkor felismeri az olajárakon és a 

befektetéseken keresztül a gazdasági sérülékenységet. 

A szingapúri The Straits Times kiegyensúlyozott beszámolót ad, amely részletezi a világ 

vezetőinek reakcióit az amerikai támadásra Irán nukleáris létesítményei ellen, valamint 

hangsúlyozza Szingapúr diplomáciai álláspontját: „valamennyi fél tanúsítson visszafogottságot 

és azonnal de‑eszkalálja a feszültségeket”. A Channel News Asia pedig összefoglaló riportot 

készített a délkelet-ázsiai állampolgárok evakuációjáról, és ismerteti, hogy a régió országai 

hogyan kooperálnak a civilek biztonsága érdekében. Szingapúrban a sajtó a rangos, 

diplomáciai pozíciókra koncentrál az események tudosításakor, de folyamatosan szem előtt 

tartja a régió polgárainak védelmét is. 

A thaiföldi Bangkok Post konkrét helyzetjelentéseket közöl, melyekben a nemzetközi 

diplomáciai megfontolások is fókuszba kerülnek. Az elemzők visszafogott hangot ütnek meg: 

a tudósítás mellett a biztonsági fókusz dominál, vélemények ritkábban jelennek meg. 

A Fülöp-szigeteki sajtó érzékenyen és közvetlenül reagál, fókuszában jellemzően a polgárok 

biztonsága és elhelyezése áll. Az Inquirer élő tudósításban követi az Irán–Izrael 

csapássorozatokat, kiemeli a rendezetlen helyzetet, a civil sérülteket, és a külföldi 

munkavállalók evakuálását. Ez a megközelítés gyakorlati, emberközpontú, miközben a 

hatósági, kormányzati intézkedések bemutatására helyezi a hangsúlyt.  

A vietnámi VnExpress tematikus rovatokat hozott létre az Irán–Izrael konfliktusról. A szerkezet 

kettős: egyrészt fotókkal, műholdas felvételekkel illusztrálja a bombázások körzetét, másrészt 

elemzi a humanitárius és gazdasági fenyegetéseket. A tudósítások részletesek, a vélemények 

visszafogottak, diplomáciai hangvételűek. A vietnámi sajtó kiegyensúlyozottan, az objektív 

tények mellett humanitárius és diplomáciai dimenziókat is bevonva közvetít. 

Az Irán–Izrael konfliktus hatása távoli, de nem elhanyagolható Délkelet‑Ázsiára nézve. A 

energiaárak és gazdasági stabilitás tekintetében az olajárak emelkedése veszélybe sodorhatja 

a fejlődő gazdaságokat – Indonéziát, Malajziát, Vietnámot –, akik jelentős olajimportőrök, és 

a Hormuzi szoros lezárása esetén a szállítási költségeik is megnőhetnek. A visszafogott 

befektetői hangulat Malajziában, Szingapúrban és a tőzsdéken árfolyamnyomás és inflációs 

félelmekre utal. Az egyes állami vezetők visszafogottságot, jogkövetést, multilaterális 

megoldásokat hangsúlyoznak, elítélés nélkül, de a fegyveres lépések visszafogására 

buzdítanak a felek között. 

  

https://www.freemalaysiatoday.com/category/opinion/2025/06/20/israels-war-of-grand-ambition
https://bernama.com/en/general/news.php?id=2433734
https://www.straitstimes.com/world/middle-east/why-israel-attacked-iran-and-what-to-watch-for-next
https://www.freemalaysiatoday.com/category/nation/2025/06/21/iran-israel-conflict-could-see-malaysians-pay-more-for-groceries
https://www.straitstimes.com/world/middle-east/israel-iran-conflict-triggers-fear-of-death-spiral-analysts-say
https://www.straitstimes.com/singapore/spore-urges-all-parties-in-iran-israel-conflict-to-exercise-restraint
https://www.channelnewsasia.com/asia/iran-israel-evacuation-malaysia-indonesia-thailand-southeast-asia-middle-east-5191871
https://www.bangkokpost.com/world/3050906/israel-iran-conflict-latest-developments
https://globalnation.inquirer.net/280731/israel-iran-conflict-latest-developments
https://vnexpress.net/topic/xung-dot-iran-israel-27441
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Közel-Kelet 

Az izraeli-iráni háborúval kapcsolatban az Al Arabiya ismertette, hogy az arab országok a békés 

rendezés mellett állnak és egyértelműen elhatárolódnak a katonai eszközökkel való 

részvételtől. Az arab és iszlám országok, köztük Szaúd-Arábia is megerősítették elítélésüket és 

elutasításukat a támadásokkal kapcsolatban, aggodalmukat fejezve ki az eszkaláció miatt, 

amely veszélyezteti a régió biztonságát és stabilitását. Az egyiptomi külügyminisztérium által 

közzétett közös nyilatkozatban az arab és iszlám országok külügyminiszterei a deeszkalációra 

szólítottak fel a tűzszünet és az átfogó nyugalom elérése érdekében. Az aláíró országok a 

következők: Szaúd-Arábia, Egyiptom, Jordánia, az Egyesült Arab Emírségek, Pakisztán, 

Bahrein, Brunei Darussalam, Törökország, Csád, Algéria, a Comore-szigeteki Unió, Dzsibuti, 

Szudán, Szomália, Irak, Ománi Szultanátus, Katar Állam, Kuvait Állam, Líbia Állam és 

Mauritánia. Ugyanebben az összefüggésben a közös nyilatkozat hangsúlyozta az államok 

szuverenitásának és területi integritásának, a jó szomszédság elveinek és a viták békés 

rendezésének tiszteletben tartásának szükségességét.  

A Muscat Daily is tudatta, hogy az Ománi Szultanátus diplomáciai tevékenységének hulláma 

alatt megerősítette a regionális béke és stabilitás iránti szilárd elkötelezettségét a fokozódó 

feszültségek közepette. Őfelsége Haitham bin Tarik szultán telefonhívást kapott Friedrich 

Merz német kancellártól és Recep Tayyip Erdoğan török elnöktől. A vezetők megvitatták a 

regionális fejleményeket, valamint a válság megfékezése és a további eszkaláció megelőzése 

érdekében az összehangolt nemzetközi erőfeszítések sürgős szükségességét. Omán 

diplomáciai kapcsolatépítésének folytatásaként Szajjid Badr telefonbeszélgetéseket folytatott 

arab, iszlám és baráti nemzetek külügyminisztereivel is, egy szélesebb körű kampány 

részeként, amelynek célja a katonai akciók megállítására irányuló politikai és jogi nyomás 

mozgósítása. Omán külügyminisztere, Őexcellenciája Szajjid Badr bin Hamad al-Buszaidi 

szerdán külön telefonbeszélgetéseket folytatott orosz és kínai kollégájával. Ezek a hívások a 

testvéri és baráti nemzetekkel folytatott szélesebb körű kommunikációs sorozat részét 

képezik, amelynek célja a nyugalom helyreállítása és a tárgyalásokhoz való visszatérés 

ösztönzése. Ezek a folyamatos erőfeszítések alátámasztják Omán kiegyensúlyozott és elveken 

alapuló külpolitikáját – amely a párbeszéden, az igazságosságon és a nemzetközi jog 

tiszteletben tartásán alapul –, amelynek célja a globális béke megőrzése és mindenki jólétének 

biztosítása.  

A szaúdi koronaherceg Mohammed bin Szalmán, megvitatva a régió legfrissebb fejleményeit 

Kiriákosz Micotakisz görög miniszterelnökkel hangsúlyozta a visszafogottság, a feszültség 

enyhítésének és a viták diplomáciai úton történő rendezésének fontosságát. A kezdeti 

aggodalmak után, a konfliktus kiszélesedésének elmaradásával az olajpiacok is stabilizálódtak, 

miután az izraeli-iráni konfliktus nem befolyásolta az olajáramlásokat. A termelési és 

exportkapacitást eddig nem érintette a konfliktus, és Irán nem tett erőfeszítéseket a Hormuzi-

szoroson átívelő áramlások megzavarására. Kulcsfontosságú kérdés, hogy a konfliktus 

zavarokhoz vezet-e a Hormuzi-szorosban. A világ teljes olajfogyasztásának körülbelül 

egyötöde, azaz napi 18-19 millió hordó olaj, kondenzátum és fűtőolaj halad át a szoroson. A 

piacok figyelemmel kísérik az iráni olajtermelés esetleges zavarait az energialétesítmények 

elleni izraeli csapások miatt, és a Hormuzi-szoros lezárásával kapcsolatos fokozott félelmek az 

https://www.alarabiya.net/arab-and-world/gulf/2025/06/17/%D8%A8%D9%8A%D9%86%D9%87%D8%A7-%D8%A7%D9%84%D8%B3%D8%B9%D9%88%D8%AF%D9%8A%D8%A9-20-%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%A9-%D8%B9%D8%B1%D8%A8%D9%8A%D8%A9-%D9%88%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%D9%8A%D8%A9-%D9%8A%D8%A4%D9%83%D8%AF%D9%88%D9%86-%D8%AA%D8%B5%D8%B9%D9%8A%D8%AF-%D8%A7%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D9%84-%D9%8A%D9%87%D8%AF%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%86%D8%B7%D9%82%D8%A9
https://www.alarabiya.net/arab-and-world/gulf/2025/06/17/%D8%A8%D9%8A%D9%86%D9%87%D8%A7-%D8%A7%D9%84%D8%B3%D8%B9%D9%88%D8%AF%D9%8A%D8%A9-20-%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%A9-%D8%B9%D8%B1%D8%A8%D9%8A%D8%A9-%D9%88%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%D9%8A%D8%A9-%D9%8A%D8%A4%D9%83%D8%AF%D9%88%D9%86-%D8%AA%D8%B5%D8%B9%D9%8A%D8%AF-%D8%A7%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D9%84-%D9%8A%D9%87%D8%AF%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%86%D8%B7%D9%82%D8%A9
https://www.muscatdaily.com/2025/06/16/oman-urges-unified-global-response-to-regional-escalation/
https://www.muscatdaily.com/2025/06/19/oman-intensifies-diplomatic-efforts-to-de-escalate-iran-israel-conflict/
https://www.alarabiya.net/arab-and-world/gulf/2025/06/15/%D9%88%D9%84%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%87%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D8%B3%D8%B9%D9%88%D8%AF%D9%8A-%D9%88%D8%B1%D8%A6%D9%8A%D8%B3-%D8%A7%D9%84%D9%88%D8%B2%D8%B1%D8%A7%D8%A1-%D8%A7%D9%84%D9%8A%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%86%D9%8A-%D9%8A%D8%A8%D8%AD%D8%AB%D8%A7%D9%86-%D8%AA%D8%AF%D8%A7%D8%B9%D9%8A%D8%A7%D8%AA-%D8%B9%D9%85%D9%84%D9%8A%D8%A7%D8%AA-%D8%A7%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D9%84-%D8%B6%D8%AF-%D8%A7%D9%8A%D8%B1%D8%A7%D9%86-
https://www.alarabiya.net/aswaq/oil-and-gas/2025/06/16/%D8%A7%D8%B3%D8%B9%D8%A7%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D9%86%D9%81%D8%B7-%D8%AA%D8%B1%D8%AA%D9%81%D8%B9-%D8%A8%D9%81%D8%B9%D9%84-%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%B9%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D8%B5%D8%B1%D8%A7%D8%B9-%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D9%84%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%8A%D8%B1%D8%A7%D9%86%D9%8A
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árak meredek emelkedéséhez vezethetnek. Az olajárak hétfőn estek a pénteki 7%-os 

emelkedést követően, mivel az Izrael és Irán között lezajlott újabb katonai csapások nem 

befolyásolták az olajtermelést és az exportlétesítményeket. GMT szerint 09:00 órára a Brent 

nyersolaj határidős ára 58 centtel, azaz 0,8%-kal csökkent, és hordónként 73,65 dolláron állt, 

míg az amerikai West Texas Intermediate (WTI) nyersolaj határidős ára 51 centtel, azaz 0,7%-

kal 72,47 dolláron. „Minden attól függ, hogy az energiaáramlásokat hogyan befolyásolja a 

konfliktus eszkalációja” – nyilatkozta az Onyx Capital Group kutatási vezetője.  

Az emirátusi Al Khaleej ismertette, hogy az Európai Unió külügyminiszterei pénteken 

tájékoztatják iráni kollégájukat, Abbász Aragcsit, hogy az Egyesült Államok nyitott a közvetlen 

tárgyalásokra Iránnal, még akkor is, ha az ország fontolgatja, hogy csatlakozik Izraelhez az Irán 

elleni támadásban, hogy aláássa nukleáris képességeit – közölték diplomaták a genfi találkozó 

előtt. Az iráni külügyminisztert arról fogják tájékoztatni, hogy Iránnak „egyértelmű jelzést” kell 

küldenie, mivel egyre nagyobb a nyomás, hogy beleegyezzen nukleáris programjának szigorú 

korlátozásába, és megakadályozza az atomfegyverek potenciális fejlesztését. A diplomaták 

elmondták, hogy Marco Rubio amerikai külügyminiszter a genfi találkozó előtt több nyugati 

kollégájával is beszélt, és jelezte Washington hajlandóságát a közvetlen együttműködésre 

Teheránnal. 

 

A gyorselemzést készítette: Klemensits Péter, Nagy Angelina, Sárkány László,  

Seremet Sándor, Szakáli Máté 

  

https://www.alkhaleej.ae/2025-06-20/%D8%B1%D8%B3%D8%A7%D9%84%D8%A9-%D8%A3%D9%88%D8%B1%D9%88%D8%A8%D9%8A%D8%A9-%D9%84%D8%A5%D9%8A%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%A3%D9%85%D8%B1%D9%8A%D9%83%D8%A7-%D9%85%D9%86%D9%81%D8%AA%D8%AD%D8%A9-%D8%B9%D9%84%D9%89-%D8%A7%D9%84%D9%85%D8%AD%D8%A7%D8%AF%D8%AB%D8%A7%D8%AA-%D8%A7%D9%84%D9%85%D8%A8%D8%A7%D8%B4%D8%B1%D8%A9-5968481/%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%A7%D9%84%D9%85/%D8%B3%D9%8A%D8%A7%D8%B3%D8%A9
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Amerika ellen közép-ázsiai segítséggel? 

2025. június 17-én Kazahsztánban, Asztanában megrendezett második Kína–Közép-Ázsia 

csúcstalálkozó hangsúlyozta a Kína és a régió közötti kapcsolatok erősödését. Az esemény 

jelentős mérföldkő volt a Kína–Közép-Ázsia együttműködési keret megszilárdításában, 

az Örök Jószomszédi Kapcsolatok, Barátság és Együttműködés Szerződés aláírásával. A 

csúcstalálkozó az Asztana Nyilatkozat aláírásával zárult, amely megerősítette Kína 

elkötelezettségét a közép-ázsiai kapcsolatok erősítése iránt. 

A csúcstalálkozó keretében számos kísérő rendezvény is zajlott, többek között az Közép-Ázsia 

– Kína energia elnevezésű energiafórum, a Közép-Ázsia – Kína Humanitárius Csereprogram 

Fórum, a második Közép-Ázsia – Kína Ipari és Befektetési Együttműködési Fórum, valamint a 

Közép-Ázsia–Kína üzleti tanács ülése. Ezek a találkozók az energia-, kereskedelem- és kulturális 

együttműködést helyezték előtérbe, tükrözve Kína mélyülő befolyását a régióban. 

Ugyanakkor a csúcstalálkozón a közép-ázsiai államok vezetői megfogalmazták a Kínával való 

együttműködés prioritásait. Kazahsztán olyan projekteket emelt ki, mint a közös teherszállító 

terminál létrehozása a Kaszpi-tengeri Kuryk kikötőjében, az együttműködés a nukleáris 

energia és a mesterséges intelligencia területén, valamint a nemzetközi kiberbűnözés elleni 

küzdelem. Kirgizisztán a biztonságra, a közlekedésre, az e-kereskedelemre, az energiára és az 

idegenforgalomra helyezte a hangsúlyt. Tádzsikisztán az ipari fejlesztést, a kereskedelmet, az 

élelmezésbiztonságot és a zöld gazdaság kezdeményezéseit tartotta prioritásnak. Üzbegisztán 

eközben Afganisztán további integrációját szorgalmazta a régióba, és egy „elektronikus 

selyemút” kereskedelmi platform létrehozását, valamint egy „Közép-Ázsia–Kína ipari és 

infrastrukturális övezet” nevű hosszú távú stratégia kidolgozását javasolta. 

Az asztanai találkozó során Kína elnöke, Xi Jiping beszédében öt fő pontot vázolt fel, amelyek 

meghatározzák Kína jövőbeli elképzeléseit a Közép-Ázsiával való kapcsolataira vonatkozóan. 

Ezek: 

• Kölcsönös bizalom és segítségnyújtás a két fél részéről 

• Az együttműködés struktúrák fejlesztése 

• Biztonsági struktúra létrehozása, amely hosszú távú békét biztosít 

• A kulturális és humanitárius kapcsolatok megerősítése 

• A regionális nemzetközi rend megvédése 

Ugyanakkor Xi elnöke szerint Kína készen áll arra, hogy megossza legújabb technológiai 

eredményeit Közép-Ázsiával, előmozdítsa a digitális infrastruktúra kommunikációját, bővítse 

az együttműködést a mesterséges intelligencia területén, és új gyártási tevékenységeket 

indítson. 

Emellett kiemelt prioritásként szerepelt a biztonsági együttműködés, amelynek keretében 

Kína elkötelezte magát a közép-ázsiai védelmi és bűnüldözési kapacitások modernizálásának 

támogatására. A kulturális kapcsolatok erősítése szintén fontos szempont volt, Xi több kínai 

https://www.reuters.com/business/media-telecom/chinas-xi-signs-treaty-elevate-ties-with-central-asia-2025-06-17/
https://news.cgtn.com/news/2025-06-17/Xi-Central-Asian-leaders-sign-declaration-on-cooperation-1EhEzjFo676/p.html
https://t.me/chebotarev_kz/1514
https://dknews.kz/ru/okno-v-kitay/362699-programmnoe-vystuplenie-predsedatelya-knr-si-czinpina
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kulturális központ, egyetemi fiókintézmény és nyelvtanfolyam létrehozását javasolta Közép-

Ázsiában. Hangsúlyozta továbbá az oktatási csereprogramok fontosságát a szorosabb 

kapcsolatok kialakítása érdekében. 

Ugyanakkor az asztanai találkozó egyik fő célja egyértelműen Kína pozícióinak megerősítése 

Közép-Ázsiában, különösen az Egyesült Államokkal való kapcsolatok esetleges eszkalációja 

szempontjából, mivel Peking Közép-Ázsiával egyfajta gazdasági stabilitást szeretne biztosítani 

arra az esetre, ha a Washingtonnal való kapcsolatok tovább romlanának egy vámháború vagy 

szélsőséges esetben egy forróháború keretében, amelyre a régió energiahordozókban (kőolaj, 

földgáz) és különböző, a moderntechnológia számára elengedhetetlen földfémekben és 

ritkaföldfémekben gazdag geológiája megfelelő. Emellett azt is érdemes megemlíteni, hogy az 

Oroszországgal való történelmi és a Törökországgal való kulturális kapcsolat ellenére Kína az 

elmúlt három évben jelentősen megerősítette pozícióit Közép-Ázsiában. 

Emellett az Örök Jószomszédi Kapcsolatok, Barátság és Együttműködés Szerződés aláírásával. 

a globális versenyben Kína erős szövetségek kialakítására törekszik Közép-Ázsiában, egy olyan 

régióban, ahol egyre élesebbé válik a küzdelem a természeti erőforrásokhoz való 

hozzáférésért és a geopolitikai befolyásért. Ugyanis ebben a kontextusban az utóbbi időben a 

nyugati országok külpolitikai aktivitása is egyre jobban érzékelhetővé vált. Nemrégiben 

Georgia Meloni olasz miniszterelnök és Ursula von der Leyen, az Európai Bizottság elnöke is a 

régióba látogatott. 

Ugyanakkor a jelentős urán-, olaj- és ritkaföldfém-készletekkel rendelkező Közép-Ázsia 

stratégiai jelentőségű Kína számára, mivel biztosítja a legfontosabb szárazföldi 

exportútvonalakat Európa irányába. Mindazonáltal azt is érdemes megjegyezni, hogy a kínai 

elnök mostani kazahsztáni látogatása már a harmadik volt 2020 óta Kazahsztánban, ami arra 

enged következtetni, hogy az ország és Közép-Ázsia is különleges jelentőségét foglal el Kína 

jelenlegi és jövőbeli külpolitikájában. 

Emellett 2023-tól Kína lett Kazahsztán legnagyobb kereskedelmi partnere, megelőzve 

Oroszországot, annak ellenére, hogy Kazahsztán és Kirgizisztán továbbra is tagjai a Moszkva 

vezette Eurázsiai Gazdasági Uniónak, amely működése az ukrajnai háború miatt a 

gyakorlatban „lelassult”. 2022-ben és 2023-ban is a kínai áruk exportja öt közép-ázsiai 

országba több mint 40%-kal nőtt, amivel párhuzamosan pedig a kínai Huawei és a BYD 

vállalatok bővítették jelenlétüket a régió piacain, amely tendencia a találkozót követően 

mégjobban felgyorsulhat, mivel még idén a kínai East Hope Group vállalat egy több mint 12 

milliárd dollár értékű nagyszabású ipari projekt megvalósítását tervezi Közép-Ázsiában.[1] 

A közép-ázsiai országok gazdasági növekedésének és fejlődésének egyik kulcsa a logisztika és 

a vasúti közlekedés fejlesztése, melyről az asztanai találkozón is szó esett. A csúcs során Kína 

megerősítette azt a korábbi álláspontját, hogy aktívan dolgozik azon, hogy vasúti közlekedését 

összekapcsolja Közép-Ázsia vasúti hálózatával ezzel is fenntartva/megerősítve gazdasági 

dominanciáját a Közép-Ázsiával folytatott árukereskedelemben, ezáltal közvetlen kapcsolatot 

biztosítva magának egy formálódó Középső Kereskedelmi Folyosóval (Middle Corridor), 

valamint az Észak-Dél kereskedelmi folyosóval. 

https://www.reuters.com/business/media-telecom/chinas-xi-signs-treaty-elevate-ties-with-central-asia-2025-06-17/
https://eurasiacenter.hu/2025/06/18/amerika-ellen-kozep-azsiai-segitseggel/#_ftn1
https://www.adb.org/sites/default/files/publication/166905/adbi-connecting-central-asia-economic-centers-final-report-russian.pdf
https://www.silkroadbriefing.com/news/2023/03/02/will-the-middle-corridor-evolve-to-reshape-eurasian-connectivity-between-china-and-the-european-union/
https://www.silkroadbriefing.com/news/2023/04/04/the-expansion-of-the-international-north-south-transport-corridor-geopolitical-updates/
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Közép-ázsiai szakértők gyakran érvelnek azzal, hogy a térségnek nincs más választása, mint 

szoros kapcsolatokat ápolni óriási szomszédjával. Annak ellenére, hogy a régió országai 

elszeretnék kerülni, hogy bármely nagyhatalom (Kína, Oroszország, Egyesült Államok) 

uralkodóvá váljon a régióban, a közép-ázsiai országokra jellemző úgynevezett „többvektoros” 

megközelítés a gyakorlatban nehezen kivitelezhetőnek bizonyul a számukra, noha eddig 

számos eredményt is elértek. 

Az asztanai találkozó megerősítette azt a benyomást, hogy Kína biztosította a közép-ázsiai 

országokkal korábban folytatott hosszabb távú gazdasági kapcsolatait. Azonban a regionális 

és globális nagyhatalmakkal (Kína, Oroszország, India, Törökország) közvetlen és távolabbi 

szomszédságban álló Közép-Ázsia országainak saját gazdasági prioritásaik mellett továbbra is 

a régióban jelenlévő nagyhatalmak közötti egyensúlyozás, a regionális identitás megőrzése, 

valamint a formálódó egységes külpolitikai stratégia megerősítése és fejlesztése a cél. 

 

A gyorselemzést készítette: Veres Szabolcs 

  

https://www.atlanticcouncil.org/blogs/new-atlanticist/how-dependent-is-too-dependent-on-china-central-asia-may-soon-find-out/
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Kelet-Ázsia 

Dél-Korea új elnöke debütált a nemzetközi porondon 

Kim Eun-jung, Yonhap News Agency, 2025. június 18. 

Lee Jae-myung elnök nemzetközi bemutatkozására a kanadai G7-csúcstalálkozón került sor, 

ahol számos kétoldalú megbeszélést folytatott, jelezve, hogy Dél-Korea visszatért az aktív 

globális diplomáciához. Részvétele közvetlenül azután történt, hogy hivatalba lépett az előző 

elnök, Yoon Suk Yeol elmozdítása után, célja pedig Dél-Korea demokratikus stabilizálódásának 

bemutatása volt. Lee a "pragmatikus diplomáciát" hangsúlyozta, és a gazdasági kapcsolatok 

megerősítésére törekedett, különösen az amerikai vámintézkedések és az Észak-Korea–

Oroszország közti katonai kapcsolatok árnyékában. Bár nem sikerült találkoznia Trump 

elnökkel, később szeretne egyeztetni vele a kereskedelmi tárgyalások előmozdítása 

érdekében. A csúcstalálkozón Lee beszélt Dél-Korea esetleges G7-hez való csatlakozásáról, és 

bemutatta az ország elképzeléseit az energia- és mesterséges intelligencia szektor terén. 

Forrás: Lee makes diplomatic debut on global stage at G7 summit 

Kereskedelmi egyeztetés Kína és az EU között 

Alice Li, South China Morning Post, 2025. június 20. 

Wang Wentao kínai kereskedelmi miniszter és Maros Sefcovic, az Európai Unió kereskedelmi 

biztosa videóhívásban egyeztettek a fokozódó gazdasági feszültségek enyhítése érdekében a 

júliusi Kína–EU csúcstalálkozó előtt. A felek olyan kulcsfontosságú kérdéseket vitattak meg, 

mint az exportellenőrzések, a piacra jutás és az EU által a kínai elektromos járművekre kivetett 

vámok. A beszélgetés nem sokkal Ursula von der Leyen európai bizottsági elnök G7-csúcson 

elhangzott éles bírálata után zajlott, amelyben Kínát piacbefolyásolással és a ritkaföldfém-

ellátási lánc "fegyverként" való használatával vádolta. Mindkét fél együttműködési szándékot 

jelzett, Kína pedig vállalta, hogy felgyorsítja a ritkaföldfémek exportengedélyeinek kiadását. A 

kétoldalú kereskedelemben 2025 első öt hónapjában egyensúlytalanság tapasztalható: 

miközben az EU exportja Kínába csökkent, a kínai import nőtt.  

Forrás: Chinese and EU trade officials hold talks after von der Leyen outburst 

  

https://en.yna.co.kr/view/AEN20250618005500315
https://www.scmp.com/economy/china-economy/article/3315242/chinese-and-eu-trade-officials-hold-talks-after-von-der-leyen-outburst?module=top_story&pgtype=subsection
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Japán tervek a hazai hajógyártás felélesztésére 

Ryuto Imao, Nikkei Asia, 2025. június 20. 

A japán kormány olyan tervezeten dolgozik, amely célja az ország hajóépítő iparának 

újjáélesztése, beleértve állami hajógyárak építését vagy felújítását. A Takayuki Kobayashi 

vezette javaslat, amelyet pénteken nyújtottak be Ishiba miniszterelnöknek, részletes terv 

kidolgozását sürgeti őszig, a köz- és magánszféra együttműködésével, Japán gazdasági 

biztonsági törvényeinek keretében. A tervezet része az ún. „nemzeti dokk” koncepciója, a 

hajótestek stratégiai termékké nyilvánítása, valamint a munkaerőhiány kezelése képzési 

központok és külföldi munkások programjainak bővítése révén. A kezdeményezéshez mintegy 

1000 milliárd jen befektetés szükséges, célja pedig a csökkenő hazai termelés és a kínai, 

valamint dél-koreai versenytársak előretörésének ellensúlyozása. Mivel Japán 

kereskedelmének 99%-a tengeri úton zajlik, az iparág hanyatlása komoly gazdasági kockázatot 

jelent, ezért a kormány sürgeti a hajóépítési kapacitások helyreállítását.  

Forrás: Japan weighs 'national shipyard' to revive shipbuilding sector 

Megtartották a 9. Kína-Dél-Ázsia Expót 

Xinhua, 2025. június 21. 

A 9. Kína–Dél-Ázsia Expo Kunmingban jelentősen erősítette Kína és a dél-ázsiai országok 

közötti gazdasági és kereskedelmi együttműködést, elősegítve a régió növekedését és 

hozzájárulva a globális gazdaság stabilitásához. A jelentősen kibővült expó hagyományos 

ágazatok – mint a mezőgazdaság – mellett új területeken is támogatja az együttműködést, 

például a zöldenergia, a digitális technológia és az e-kereskedelem területén. Kína és Dél-Ázsia 

közötti kereskedelem az elmúlt évtizedben csaknem megduplázódott, Kína pedig továbbra is 

kulcsfontosságú kereskedelmi partner marad sok ország számára. Kína elmélyítette 

kapcsolatait vámmentes hozzáférésen keresztül a legkevésbé fejlett dél-ázsiai országokkal, 

valamint kétoldalú kereskedelmi megállapodásokkal. A globális bizonytalanság közepette az 

expó Kína elkötelezettségét tükrözi a nyitott, befogadó és fenntartható fejlődés iránt Dél-Ázsia 

régiójával. 

Forrás: How upgrading China-South Asia economic and trade cooperation bolsters regional 

development 

  

https://asia.nikkei.com/Economy/Japan-weighs-national-shipyard-to-revive-shipbuilding-sector
https://english.news.cn/20250621/bc9fee7569a34b23bae3d9f43a53165d/c.html
https://english.news.cn/20250621/bc9fee7569a34b23bae3d9f43a53165d/c.html
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Elmélyülhet Dél-Korea és Japán gazdasági együttműködése 

Kim Soo-min, The JoongAng, 2025. június 22. 

Ahogy közeledik a Korea és Japán közötti diplomáciai kapcsolatok normalizálásának 60. 

évfordulója, egyre többen kampányolnak amellett, hogy elmélyítsék a két ország gazdasági 

együttműködését. Lee Jae-myung elnök már jelöltként is támogatta a Dél-Korea–Japán 

gazdasági szövetséget, különösen az USA–Kína közötti feszültségek és a hazai gazdaság 

stagnálásának fényében. Egy friss felmérés szerint a vezető koreai vállalatok nagy arányban 

támogatják az együttműködés folytatását, különösen a félvezetők, a mesterséges intelligencia 

és az autóipar területén. Egyre nagyobb lendületet kapnak a Dél-Korea–Japán 

szabadkereskedelmi megállapodás (FTA) újjáélesztésére és a CPTPP-hez való csatlakozásra 

irányuló kezdeményezések. Szakértők szerint a CPTPP-tagság jelentős gazdasági előnyöket 

hozhatna Dél-Koreának, így a jelenlegi kormány számára stratégiai prioritást jelenthet a 

regionális gazdasági együttműködés elmélyítése.  

Forrás: 재계 “한·일 경제협력 강화해야” CPTPP 가입 목소리도 

Rekordgyenge eredményt ért el az LDP a tokiói közgyűlési választáson 

Tomoyuki Tachikawa, Kyodo News, 2025. június 22. 

Ishiba miniszterelnök Liberális Demokrata Pártja (LDP) történelmi összevetésben gyenge 

eredményre számíthat a tokiói közgyűlési választáson, amely fontos előjátéknak számít a 

júliusi felsőházi választások előtt. Yuriko Koike kormányzó regionális pártja, a Tomin First no 

Kai várhatóan a legnagyobb erővé válik a 127 tagú közgyűlésben, kihasználva a választók 

elégedetlenségét az LDP inflációkezelésével és országos politikájával szemben. Annak 

ellenére, hogy az LDP aktívan kampányolt, a fővárosi választás ismét országos politikai 

elégedetlenséget tükröz. Új és kisebb pártok erősödtek, míg mások, például Shinji Ishimaru 

pártja, nem tudtak áttörést elérni. Az eredmény várhatóan hatással lesz az országos politikára 

is, ahogy korábban is történt, amikor a tokiói választás politikai vezetőváltásokhoz és 

átrendeződésekhez vezetett, és akár Ishiba leváltását is eredményezheti. 

Forrás: PM Ishiba's LDP set to post record-low results in Tokyo assembly vote 

  

https://www.joongang.co.kr/article/25345656
https://english.kyodonews.net/news/2025/06/78ea10eac125-voting-under-way-in-tokyo-assembly-race-prelude-to-national-election.html
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Dél-Ázsia 

Az iráni-izraeli konfliktus nem feltétlenül kedvező Indiának – figyelmeztetett 

Anantha Nageswaran, a CEA vezetője 

Business Today, 2025. június 18. 

Az Irán és Izrael között folyó konfliktus nem feltétlenül kedvező Indiának – jelentette ki V. 

Anantha Nageswaran fő gazdasági tanácsadó, hozzátéve, hogy a globális növekedés 

visszaesése akár több évig is eltarthat. Ugyanakkor nem volt hajlandó a jelenlegi helyzet 

hatását a 2008-as globális pénzügyi válsággal egyenértékűnek tekinteni. Nageswaran 

kijelentette, hogy ha India gyorsabban és dinamikusabban tudna lépni, a növekedési ráta még 

tovább javulhatna. „A jelenlegi izraeli-iráni konfliktus nem feltétlenül kedvező számunkra. Az 

elmúlt héten a nyersolaj ára hordónként 73-74 dollárra emelkedett... Ez alapvető kockázatot 

jelent Indiának. De 2022-ben, amikor az orosz-ukrán háború kitört, a nyersolaj ára hordónként 

100 dollár fölé emelkedett. Az indiai gazdaság mégis képes volt fenntartani a 7 százalékos 

növekedési ütemet” – nyilatkozta az ANI hírügynökségnek. „Sok minden attól függ, hogy a 

nyersolaj ára mennyivel emelkedik tovább, és meddig tart ez az időszak... Ami a vámokat illeti, 

azok nem feltétlenül ellentétesek India érdekeivel. Végül is az is számít, hogy India 

versenytársai milyen vámtételeket kapnak. Korai lenne azt mondani, hogy a vámok egyelőre 

megnehezítik exportunkat” – mondta. Nageswaran szerint még korai lenne azt mondani, hogy 

a jelenlegi helyzet a 2008-as globális pénzügyi válság hatásaival lesz egyenértékű. „Lehet, hogy 

nem lesz olyan nagy növekedési visszaesés, mint 2009-ben globálisan... Ezúttal lassan haladó, 

több évig tartó esemény lehet. Bizonyos értelemben átlagos hatása nagyobb lehet, mint a 

2008-as globális válságé, de több évre fog eloszlani„ – mondta.  

Forrás: Iran-Israel conflict may not be very good for India, cautions CEA Anantha Nageswaran 

  

https://www.businesstoday.in/latest/economy/story/iran-israel-conflict-may-not-be-very-good-for-india-cautions-cea-anantha-nageswaran-480825-2025-06-18
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A pakisztáni kormány bemutatta a 2025–2030-as nemzeti tarifapolitikát, 

amelynek középpontjában az ipari versenyképesség áll 

Pakistan Today, 2025. június 18. 

A szövetségi kormány szerdán, a szabályozási reformokról szóló konferencián mutatta be a 

2025–2030-as nemzeti vámpolitika (NTP) tervezetét, amelynek középpontjában Pakisztán 

vámrendszerének racionalizálása áll az ipari termelékenység, a beruházások és az 

exportversenyképesség ösztönzése érdekében. A kereskedelmi miniszter koordinátora, Rana 

Ihsaan Afzal által bemutatott politikatervezet célja egy kiszámítható és átlátható vámstruktúra 

létrehozása, amely támogatja az innovációt, a munkahelyteremtést és a gazdasági növekedést. 

A politika a Befektetési Tanács (BoI) szélesebb körű programjának részeként került 

bevezetésre a szabályozási hatékonyság növelése és az ország üzleti környezetének javítása 

érdekében. Legfontosabb elemei között szerepel a kiegészítő vámok (ACD) négy év alatt 

történő fokozatos eltörlése, valamint a szabályozási vámok (RD) öt év alatt történő eltörlése. 

Emellett egy egyszerűsített vámstruktúrát is javasol, amely négy sávból áll – 0%, 5%, 10% és 

15% – és amelynek célja az importköltségek csökkentése, különösen a nyersanyagok és a 

félkész termékek esetében. A Kereskedelmi Minisztérium szerint a reformcsomag körülbelül 

7000 vámtarifaszámra vonatkozó vámcsökkentéssel kezdődik, amely várhatóan 200 milliárd 

rúpia megtakarítást jelent a kereskedelem és az ipar számára. A csökkentések várhatóan olyan 

kulcsfontosságú ágazatokat fognak érinteni, mint a textilipar, a gépgyártás, a gyógyszeripar és 

az informatika. A politika ösztönzőket is tartalmaz a kialakulóban lévő és környezetileg 

fenntartható iparágak számára. „Ez a politika kritikus lépés a globálisan versenyképes ipari 

bázis kiépítése felé” – mondta Afzal, megjegyezve, hogy a reformok célja a termelési költségek 

csökkentése, a méretgazdaságosság javítása és a magasabb hozzáadott értékű export felé 

történő elmozdulás ösztönzése. 

Forrás: Govt unveils national tariff policy 2025–30 with focus on industrial competitiveness 

 

  

https://profit.pakistantoday.com.pk/2025/06/18/govt-unveils-national-tariff-policy-2025-30-with-focus-on-industrial-competitiveness/
https://profit.pakistantoday.com.pk/2025/06/18/govt-unveils-national-tariff-policy-2025-30-with-focus-on-industrial-competitiveness/
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Órákkal azután, hogy Modi tagadta az Egyesült Államok szerepét az indiai-

pakisztáni fegyverszünetben, Trump megismételte állítását: „Én állítottam 

meg a háborút” 

The Indian Express, 2025. június 19. 

Az indiai tagadás ellenére ragaszkodva a saját verziójához, Donald Trump amerikai elnök ismét 

azt állította, hogy „megállította a háborút” India és Pakisztán között, néhány órával azután, 

hogy 35 perces telefonbeszélgetést folytatott Narendra Modi miniszterelnökkel. Modi 

miniszterelnök és Trump szerdán beszélt egymással, miután az amerikai elnök korán távozott 

a G20-as találkozóról. Vikram Misri külügyi államtitkár szerint a miniszterelnök közölte Trump-

pal, hogy Pakisztán kérte a tűzszünetet, és hogy India katonai válaszlépése, a Sindoor 

hadművelet „mértéktartó és nem eszkaláló” volt, és csak a pakisztáni megszállás alatt álló 

Kasmírban található terrorista rejtekhelyeket vette célba a Pahalgam, Jammu és Kasmírban 

elkövetett terrortámadásokat követően. Misri egyértelművé tette, hogy a beszélgetés során 

„nem volt javaslat” az amerikai közvetítésre, és „nem esett szó” semmilyen indiai-amerikai 

kereskedelmi megállapodásról. „A katonai akciók leállításáról szóló tárgyalások közvetlenül 

India és Pakisztán között zajlottak, a két fegyveres erő között meglévő kommunikációs 

csatornákon keresztül, és Pakisztán kérésére indultak” – mondta Misri. „Modi miniszterelnök 

határozottan kijelentette, hogy India nem fogadja el és soha nem fogja elfogadni a közvetítést. 

Indiában teljes politikai konszenzus van ebben a kérdésben.” Trump azonban a nap későbbi 

részében, a Fehér Házban tartott ebédmegbeszélése előtt újságíróknak nyilatkozva 

megerősítette állítását. „Nos, én állítottam le a háborút Pakisztán és India között – szeretem 

Pakisztánt –, és szerintem Modi fantasztikus ember... És én állítottam le a háborút Pakisztán 

és India között” – mondta. Munirra és Modira utalva, akik „rendkívül befolyásosak” voltak a 

konfliktus leállításában, Trump elmondta, hogy kereskedelmi diplomáciával érte el, hogy 

mindkét fél visszavonuljon. „Mindketten nukleáris hatalmak. Én állítottam le.” 

Forrás: Hours after Modi denies US role in India-Pak ceasefire, Trump repeats claim: ‘I stopped 

the war’ 

  

https://indianexpress.com/article/world/pm-modi-donald-trump-india-pakistan-ceasefire-us-role-trade-10074683/?utm_source=Taboola_Recirculation&utm_medium=RC&utm_campaign=IE&tbref=hp
https://indianexpress.com/article/world/pm-modi-donald-trump-india-pakistan-ceasefire-us-role-trade-10074683/?utm_source=Taboola_Recirculation&utm_medium=RC&utm_campaign=IE&tbref=hp
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India rizsexportja előnyt szerzett, miközben más régiós országokban a piacok 

visszafogottak maradtak 

Koustas Das, India Today, 2025. június 19. 

Az indiai rizs ára enyhén emelkedett a héten, mivel a globális kereslet kezd helyreállni. Ez 

annak ellenére történt, hogy a vietnámi és thaiföldi piacok továbbra is visszafogottak a lassú 

vásárlás és a bőséges kínálat miatt. Az Indiából exportált 5%-os törött, előfőzött rizs ára 

tonnánként 380–386 dollárra emelkedett, szemben a múlt heti 378–384 dollárral. Hasonlóan, 

az 5%-ban törött fehér rizs ára is enyhén emelkedett, és jelenleg tonnánként 373–377 dollár 

között mozog. Himanshu Agrawal, az egyik vezető indiai rizsexportőr, a Satyam Balajee 

ügyvezető igazgatója az ár emelkedését a valutaárfolyamok ingadozásának tulajdonítja. „A 

gyengébb rúpia kis lendületet ad az exportőröknek, és a kereslet ismét növekedni kezdett” – 

nyilatkozta a Reuters hírügynökségnek. Ez a valutaárfolyam-változás versenyelőnyt jelent az 

indiai exportőrök számára a jelenlegi globális piaci körülmények között. India rizskínálata 

továbbra is erős, a kormányzati tartalékok június 1-jén 59,5 millió tonnát tettek ki. Ez a szám 

több mint négyszerese a júliusi hivatalos célkitűzésnek, ami jól mutatja az ország jelentős 

rizstartalékjait. A nagy tartalékok hozzájárulhatnak a helyi árak stabilizálásához, miközben 

kielégítik a növekvő nemzetközi keresletet. Bangladesben a kormányzati intézkedések 

ellenére továbbra is magasak a rizsárak. Az állami készletfelvásárlás növelése, az importadók 

csökkentése és a szigorúbb piaci ellenőrzés bevezetése nem enyhítette jelentősen a magas 

kiskereskedelmi árakat. Ezek a költségek továbbra is terhelik az alacsonyabb jövedelmű 

családokat, így sokan nem engedhetik meg maguknak az alapvető élelmiszereket.  

Összességében a globális rizspiac változó dinamikája rávilágít a mezőgazdasági kereskedelem 

bonyolultságára, valamint a gazdasági és politikai tényezők jelentős hatására az alapvető 

élelmiszerek világszintű áraira. Ahogy az országok megbirkóznak ezekkel a kihívásokkal, az 

eredmények döntő jelentőségűek lesznek a gazdák, a kereskedők és a fogyasztók számára 

egyaránt. 

Forrás: India's rice exports gain edge as Vietnam, Thailand face subdued markets: Report 

  

https://www.indiatoday.in/business/story/rice-prices-india-rise-global-demand-weaker-rupee-boost-exports-2743123-2025-06-19
https://www.indiatoday.in/business/story/rice-prices-india-rise-global-demand-weaker-rupee-boost-exports-2743123-2025-06-19
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Délkelet-Ázsia 

Vietnám és Kambodzsa erősíti a kereskedelmi együttműködését 

VietnamPlus, 2025. június 20. 

Vietnám és Kambodzsa a 2025. június 20‑i phnompenhi műhelymegbeszélésen megerősítette 

gazdasági és kereskedelmi együttműködését. Az első négy hónapban a két ország közötti 

áruforgalom elérte a 3 milliárd USD-t, ami 7%-os növekedés az előző év azonos időszakához 

képest. A rendezvény fókuszában az agrárfeldolgozás, logisztika és ellátási lánc fejlesztése állt, 

célként lebeg a vámszakértelem erősítése és a határon átnyúló infrastruktúra korszerűsítése. 

Az áprilisban aláírt 2025–2026-os kereskedelemfejlesztési megállapodás vállalása szerint a 

kétoldalú forgalom a jövőben elérheti a 20 milliárd USD-t . A találkozó lehetőséget biztosított 

vállalkozások számára termékbemutatásra és kapcsolatépítésre is. 

Forrás: Vietnam, Cambodia strengthen trade cooperation 

Szingapúr a fosszilis tüzelőanyagokat legjobban támogató országok között az 

ázsiai–csendes-óceáni térségben 

Singapore Business Review, 2025. június 18. 

Az MSCI 2025-ös APAC Climate Action Progress Reportja szerint Szingapúr annak ellenére, 

hogy már 2019-ben bevezette a szén-dioxid-adót és ambiciózus dekarbonizációs célokat 

tűzött ki a Green Plan 2030 keretében, 2022-ben GDP-je 12%-át fosszilis tüzelőanyag-

támogatásokra fordította. Ezek az explicit olajtámogatásokon túl magukban foglalták a 

földgázra és szénre vonatkozó implicit támogatásokat is. A jelentés arra figyelmeztet, hogy az 

ilyen támogatások torzítják az energiapiacokat, gátolják a tiszta technológiákba való 

beruházást, és csökkentik a vállalatok rövid távú klímacselekvésre való ösztönzését. Ez az 

állami gyakorlat éles ellentétben áll a fenntarthatósági szabályozási törekvésekkel, például az 

IFRS S2 szerinti klímakockázati jelentéstételi kötelezettség bevezetésével. A jelentés kiemeli a 

pénzügyi és klímapolitikák közötti inkonzisztenciát, és azok összehangolását sürgeti a zöld 

energiaátmenet előmozdítása érdekében. 

Forrás: Singapore ranks amongst top fossil-fuel subsidisers in APAC 

  

https://en.vietnamplus.vn/vietnam-cambodia-strengthen-trade-cooperation-post321378.vnp
https://sbr.com.sg/news/singapore-ranks-amongst-top-fossil-fuel-subsidisers-in-apac
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15-20 éves mélyponton a részvénypiac Thaiföldön  

The Nation, 2025. június 20. 

A thai részvénypiac 15–20 éves mélyponton van, amelyet elsősorban a belpolitikai 

bizonytalanság súlyosbít. Paiboon Nalinthrangkurn, a TISCO Securities vezérigazgatója szerint 

a thai részvények jelenlegi alulértékeltsége elsősorban nem a gazdaság gyengeségére 

vezethető vissza, hanem a befektetői bizalom megrendülésére, amelyet a politikai instabilitás 

táplál. Korábban külső tényezők, például a nemzetközi adózási kérdések és a turizmus gyenge 

teljesítménye gyakoroltak nyomást, jelenleg viszont a hazai politikai válság vált 

meghatározóvá. Három politikai forgatókönyvvel számolnak az elemzők: a miniszterelnök 

lemondása hozná a leggyorsabb stabilitást, míg az alsóház feloszlatása káoszt eredményezne. 

Egy gyenge kormánykoalíció fennmaradása pedig szintén hátráltatná a gazdaságélénkítő 

intézkedések végrehajtását. A bizonytalan környezetben a szakértők óvatosságot javasolnak: 

a befektetőknek érdemes kivárni, s csupán osztalékfizető részvényekben gondolkodni, amíg a 

politikai helyzet nem tisztul. Terdsak Thaveeteeratham (Asia Plus Securities) szerint a 

részvényárak extrém alacsonyak, a PE-mutató öt év alatt 17-ről 11-re csökkent. A piaci 

reakciók azonban továbbra is visszafogottak, amíg nem derül ki, halad-e a költségvetés 

elfogadása és az adóügyi tárgyalások. 

Forrás: Thai stocks at 15-20 year low, investors urged to wait for political clarity 

5 hónap alatt ugrásszerűen megnőtt az EU-ba és az Egyesült Királyságba 

irányuló kambodzsai export 

Sum Manet, Khmer Times,2025. június 20. 

Szingapúr Kambodzsa 2025 első öt hónapjában jelentős exportnövekedést ért el az Európai 

Unió és az Egyesült Királyság irányába, főként kerékpárok, mangó, textíliák és lábbelik 

kivitelének köszönhetően. Az EU-ba irányuló export elérte az 1,92 milliárd dollárt, ami 23,38%-

os növekedést jelent az előző évhez képest, míg az import 6,75%-kal csökkent. Kiemelkedő 

teljesítményt mutattak a kerékpáralkatrészek (206,04%), mangó (212,42%) és bors (115,89%). 

Ezzel szemben visszaesés mutatkozott a járműalkatrészek (-7,10%) és a cukor (-99,84%) 

esetében. A brit piac is pozitív tendenciát mutatott: az export 15,50%-kal nőtt 394,1 millió 

dollárra, míg az import 10,13%-kal 21,02 millió dollárra csökkent. Fő húzóágazatok voltak a 

textil (+19,54%) és a lábbeli (+37,51%), ugyanakkor több szektor – például a napelemek, 

járműalkatrészek és kesudió – exportja gyakorlatilag megszűnt. A növekedést a kedvező piaci 

hozzáférés és a versenyképes kambodzsai termelési költségek segítették. A brit kormány UKTP 

programja tanácsadással, minősítés-támogatással és kapacitásfejlesztéssel ösztönzi a 

kambodzsai agrár-KKV-kat. A cél az inkluzív gazdasági növekedés és a vidéki közösségek hosszú 

távú fenntarthatósága. 

Forrás: Cambodia’s exports to EU, UK soar in 5 months 

  

https://www.nationthailand.com/business/trade/40051495
https://www.khmertimeskh.com/501703582/cambodias-exports-to-eu-uk-soar-in-5-months/
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Lengyelország és Indonézia elkötelezték magukat gazdasági együttműködésük 

elmélyítése mellett 

Muhammad Zulfikar, Antara, 2025. június 17. 

Lengyelország és Indonézia elkötelezték magukat gazdasági együttműködésük elmélyítése 

mellett a következő öt-tíz évre, különös tekintettel a zöld gazdaságra és az energiaátmenetre. 

Lukasz Gwiazdowski, a Lengyel Befektetési és Kereskedelmi Ügynökség alelnöke hangsúlyozta: 

a fenntartható közlekedés, a hulladékgazdálkodás és a vasúti technológia szintén ígéretes 

területek lehetnek. A két ország a saját régiójuk – Lengyelország Közép- és Kelet-Európában, 

Indonézia az ASEAN térségben – vezető gazdaságai közé tartozik. Az idén 70 éves diplomáciai 

kapcsolat során már korábban is együttműködtek többek között oktatás és kultúra terén. A 

jelenleg tárgyalás alatt álló Indonézia–EU Átfogó Gazdasági Partnerségi Megállapodás (IEU-

CEPA) várhatóan elősegíti a kereskedelem és a befektetések bővítését. Indonéz részről 

optimizmus övezi a megállapodás mihamarabbi lezárását, amely stratégiai eszközként 

szolgálhat az amerikai vámintézkedések közepette is. 

Forrás: Indonesia dan Polandia berkomitmen perkuat sektor ekonomi 

Évtizedes csúcson Malajzia nemzetközi tartalékjai 

Justin Lim, TheEdgeMalaysia, 2025. június 20. 

Malajzia nemzetközi tartalékjai 2025 júniusára elérték az elmúlt évtized legmagasabb szintjét, 

amely gazdasági stabilitási pajzsként szolgál az ország számára – közölte a Bank Negara 

Malaysia. A külföldi devizatartalékok június 13-ig bezárólag 300 millió dollárral növekedtek, 

így összesen 119,9 milliárd dollárt tettek ki, szemben a május végi 119,6 milliárddal. Ez a szint 

elegendő öt hónapnyi import fedezésére, és a rövid lejáratú külső adósság 0,9-szeresét fedi. 

A rövid lejáratú külső adósság főként belföldi bankok és multinacionális vállalatok, köztük 

külföldi bankok egy éven belüli devizaalapú kötelezettségeit foglalja magában. A 

tartalékösszetevők közül a devizatartalékok 106,7 milliárd dollárra emelkedtek, míg az ország 

Nemzetközi Valutaalapnál (IMF) elfoglalt pozíciója változatlan maradt 1,3 milliárd dolláron. Az 

IMF által kiosztott különleges lehívási jogok (SDR) 5,8 milliárd dolláron, az aranytartalékok 3,8 

milliárd dolláron, míg az egyéb tartalékeszközök 2,3 milliárd dolláron stagnáltak. 

Forrás: Malaysia accumulates biggest foreign-currency war chest in a decade 

  

https://www.antaranews.com/berita/4904269/indonesia-dan-polandia-berkomitmen-perkuat-sektor-ekonomi
https://theedgemalaysia.com/node/759787


 
 

 
 

30 

 

 

 

  



 
 

 
 

31 

Közel-Kelet 

A szaúdi koronaherceg és a görög miniszterelnök megvitatták az izraeli Irán 

ellen végrehajtott műveletek következményeit 

Al Arabiya, 2025. június 15. 

A szaúdi koronaherceg Mohammed bin Szalmán, Kiriákosz Micotakisz görög miniszterelnökkel 

megvitatta a régió legfrissebb fejleményeit és az Irán elleni izraeli katonai műveletek 

következményeit. Hangsúlyozták a visszafogottság, a feszültség enyhítésének és a viták 

diplomáciai úton történő rendezésének fontosságát is – derült ki abból a telefonhívásból, 

amelyet Mohammed bin Szalmán herceg kapott a görög miniszterelnöktől.  

Forrás: يبحثان تداعيات عمليات إسرائيل ضد إيران   
 ول   العهد السعودي ورئيس الوزراء  اليونان 

Az olajpiacok stabilizálódtak, miután az izraeli-iráni konfliktus nem 

befolyásolta az olajáramlásokat  

Al Arabiya, 2025. június 16. 

Az olajárak hétfőn estek a pénteki 7%-os emelkedést követően, mivel az elmúlt két napban 

Izrael és Irán között lezajlott újabb katonai csapások nem befolyásolták az olajtermelést és az 

exportlétesítményeket. GMT szerint 09:00 órára a Brent nyersolaj határidős ára 58 centtel, 

azaz 0,8%-kal csökkent, és hordónként 73,65 dolláron állt, míg az amerikai West Texas 

Intermediate (WTI) nyersolaj határidős ára 51 centtel, azaz 0,7%-kal 72,47 dolláron. „Minden 

attól függ, hogy az energiaáramlásokat hogyan befolyásolja a konfliktus eszkalációja” – 

nyilatkozta az Onyx Capital Group kutatási vezetője. „A termelési és exportkapacitást eddig 

nem érintette a konfliktus, és Irán nem tett erőfeszítéseket a Hormuzi-szoroson átívelő 

áramlások megzavarására.” A vasárnapi Izrael és Irán közötti légicsapásváltás civil áldozatokat 

követelt, miközben mindkét fél arra kérte a másik fél civil lakosságát, hogy tegyenek 

óvintézkedéseket a további támadásokra való felkészülés érdekében. A legfontosabb kérdés 

az, hogy a konfliktus zavarokhoz vezet-e a Hormuzi-szorosban. A világ teljes 

olajfogyasztásának körülbelül egyötöde, azaz napi 18-19 millió hordó olaj, kondenzátum és 

fűtőolaj halad át a szoroson. 

Forrás:  أسواق النفط تستقر بعد عدم تأثر التدفقات بصراع  إسرائيل وإيران 

  

https://www.alarabiya.net/arab-and-world/gulf/2025/06/15/%D9%88%D9%84%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%87%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D8%B3%D8%B9%D9%88%D8%AF%D9%8A-%D9%88%D8%B1%D8%A6%D9%8A%D8%B3-%D8%A7%D9%84%D9%88%D8%B2%D8%B1%D8%A7%D8%A1-%D8%A7%D9%84%D9%8A%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%86%D9%8A-%D9%8A%D8%A8%D8%AD%D8%AB%D8%A7%D9%86-%D8%AA%D8%AF%D8%A7%D8%B9%D9%8A%D8%A7%D8%AA-%D8%B9%D9%85%D9%84%D9%8A%D8%A7%D8%AA-%D8%A7%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D9%84-%D8%B6%D8%AF-%D8%A7%D9%8A%D8%B1%D8%A7%D9%86-
https://www.alarabiya.net/aswaq/oil-and-gas/2025/06/16/%D8%A7%D8%B3%D8%B9%D8%A7%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D9%86%D9%81%D8%B7-%D8%AA%D8%B1%D8%AA%D9%81%D8%B9-%D8%A8%D9%81%D8%B9%D9%84-%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%B9%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D8%B5%D8%B1%D8%A7%D8%B9-%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D9%84%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%8A%D8%B1%D8%A7%D9%86%D9%8A


 
 

 
 

32 

20 arab és iszlám ország közös nyilatkozatban erősítette meg, hogy diplomáciai 

úton kell megoldani az iráni-izraeli konfliktust 

Al Arabiya, 2025. június 17. 

Az arab és iszlám országok, köztük Szaúd-Arábia is megerősítették elítélésüket és 

elutasításukat az Irán elleni izraeli támadásokkal kapcsolatban, aggodalmukat fejezve ki a 

veszélyes eszkaláció miatt, amely veszélyezteti a régió biztonságát és stabilitását a kölcsönös 

támadások miatt. Az egyiptomi külügyminisztérium által közzétett közös nyilatkozatban az 

arab és iszlám országok külügyminiszterei deeszkalációra szólítottak fel a tűzszünet és az 

átfogó nyugalom elérése érdekében. Az aláíró országok a következők: Szaúd-Arábia, 

Egyiptom, Jordánia, az Egyesült Arab Emírségek, Pakisztán, Bahrein, Brunei Darussalam, 

Törökország, Csád, Algéria, a Comore-szigeteki Unió, Dzsibuti, Szudán, Szomália, Irak, Ománi 

Szultanátus, Katar Állam, Kuvait Állam, Líbia Állam és Mauritánia. Ugyanebben az 

összefüggésben a közös nyilatkozat hangsúlyozta az Irán elleni izraeli támadások, valamint a 

nemzetközi jogot és az ENSZ Alapokmányának alapelveit sértő gyakorlatok elítélését és 

elutasítását. Hangsúlyozta továbbá az államok szuverenitásának és területi integritásának, a 

jó szomszédság elveinek és a viták békés rendezése tiszteletben tartásának szükségességét. 

Forrás:   بينها السعودية ..20 دولة عربية وإسلامية تؤكد :تصعيد إسرائيل يهدد المنطقة 

Omán egységes globális választ sürget a regionális eszkalációra 

Muscat Daily, 2025. június 16.  

Az Ománi Szultanátus megerősítette a regionális béke és stabilitás iránti szilárd 

elkötelezettségét az Izrael Irán elleni agressziója által kiváltott fokozódó feszültségek 

közepette. Őfelsége Haitham bin Tarik szultán két telefonhívást kapott Friedrich Merz német 

kancellártól és Recep Tayyip Erdoğan török elnöktől. A vezetők megvitatták a súlyos regionális 

fejleményeket, valamint a válság megfékezése és a további eszkaláció megelőzése érdekében 

az összehangolt nemzetközi erőfeszítések sürgős szükségességét. Ezzel párhuzamosan Szajjid 

Badr al-Buszaidi külügyminiszter Maszkatban találkozott német kollégájával, Johann David 

Wadephul-lal, aki magas szintű tárgyalások céljából látogatott a fővárosba. Megbeszéléseik 

középpontjában Izrael Irán elleni katonai csapásai álltak, amelyek létfontosságú szuverén 

helyszíneket vettek célba, és jelentős áldozatokat okoztak. A két miniszter kitért a gázai súlyos 

humanitárius helyzetre is, amelyet széles körű pusztítás, elvándorlás és civil áldozatok 

jellemeznek. Szajjid Badr határozottan elítélte a nemzetközi jog és normák megsértését, 

különösen az állami szuverenitás korlátozását. Újra hangsúlyozta a kétállami megoldás 

fontosságát, és felszólított a palesztin állam szélesebb körű nemzetközi elismerésére. Mindkét 

fél hangsúlyozta a diplomáciai erőfeszítések fokozásának sürgős szükségességét a békés 

megoldások és a hosszú távú regionális stabilitás támogatása érdekében. Omán diplomáciai 

kapcsolatépítésének folytatásaként Szajjid Badr telefonbeszélgetéseket folytatott arab, iszlám 

és baráti nemzetek külügyminisztereivel is, egy szélesebb körű kampány részeként, amelynek 

célja az izraeli katonai akciók megállítására irányuló politikai és jogi nyomás mozgósítása. 

Forrás: Oman urges unified global response to regional escalation 

https://www.alarabiya.net/aswaq/oil-and-gas/2025/06/10/%D8%A7%D9%84%D9%86%D9%81%D8%B7-%D9%8A%D8%B5%D8%B9%D8%AF-%D9%88%D8%B3%D8%B7-%D8%AA%D8%B1%D9%82%D8%A8-%D9%86%D8%AA%D8%A7%D8%A6%D8%AC-%D8%A7%D9%84%D9%85%D8%AD%D8%A7%D8%AF%D8%AB%D8%A7%D8%AA-%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%D9%8A%D8%A9-%D8%A8%D9%8A%D9%86-%D8%A7%D9%85%D9%8A%D8%B1%D9%83%D8%A7-%D9%88%D8%A7%D9%84%D8%B5%D9%8A%D9%86
https://www.alarabiya.net/arab-and-world/gulf/2025/06/17/%D8%A8%D9%8A%D9%86%D9%87%D8%A7-%D8%A7%D9%84%D8%B3%D8%B9%D9%88%D8%AF%D9%8A%D8%A9-20-%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%A9-%D8%B9%D8%B1%D8%A8%D9%8A%D8%A9-%D9%88%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%D9%8A%D8%A9-%D9%8A%D8%A4%D9%83%D8%AF%D9%88%D9%86-%D8%AA%D8%B5%D8%B9%D9%8A%D8%AF-%D8%A7%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D9%84-%D9%8A%D9%87%D8%AF%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%86%D8%B7%D9%82%D8%A9
https://www.muscatdaily.com/2025/06/16/oman-urges-unified-global-response-to-regional-escalation/
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Csökkent a Közel-Kelet és Észak-Afrika 100 legnagyobb vállalatának nyeresége 

Babnet Tunisie, 2025. június 18.  

A 2025-ös évben a Közel-Kelet és Észak-Afrika (MENA) térségének 100 legnagyobb tőzsdén 

jegyzett vállalata 237,4 milliárd amerikai dolláros konszolidált nettó nyereséget ért el, ami 

1,2%-os visszaesést jelent az előző évhez képest. Ez a csökkenés arra utal, hogy bár a régió 

legjelentősebb vállalatai továbbra is szilárd pénzügyi alapokon állnak, a külső gazdasági 

tényezők, például a globális kereslet ingadozása, geopolitikai feszültségek vagy árupiaci 

mozgások hatással lehettek az eredményekre. A rangsor az arabiangulfbusiness.com adatai 

alapján készült, és olyan szektorokat ölel fel, mint az energiaszolgáltatás, a banki szféra, a 

telekommunikáció, valamint az ipari és fogyasztási cikkek gyártása. A listán a legnagyobb súlyt 

a Perzsa-öböl menti országok vállalatai képviselik, kiemelten Szaúd-Arábia és az Egyesült Arab 

Emírségek cégjei. A jelentés különös figyelmet fordít a vállalati átláthatóságra, a piaci 

kapitalizációra, valamint az árbevétel és a nyereség nagyságára. Bár a profit enyhén csökkent, 

a vállalatok többsége továbbra is stabil működési keretek között működik, és fontos szerepet 

tölt be a MENA-régió gazdasági dinamizmusában. 

Forrás: 2025 ق الأوسط وشمال  إفريقيا لعام    الشر
كة مدرجة ف   أكب   100 سرر

Az „Arab Világ Könyves Közpolitikai Térképének” bemutatása 

Tunis Raqmiya, 2025. június 16.  

2025. június 24-én a tuniszi Chedli Klibi Kulturális Város ad otthont az „Arab Világ Könyves 

Közpolitikai Térképének” bemutatására és leleplezésére szolgáló napnak. Ezt az eseményt a 

Független Kiadók Nemzetközi Szövetsége szervezi a Kulturális Ügyek Minisztériumával, az 

Arab Liga Oktatási, Kulturális és Tudományos Szervezetével (ALECSO) és a Frankofónia 

Nemzetközi Szervezetével együttműködve, a 2025. júniusi programjának részeként. A Kiadók 

Szövetsége szerint ez az esemény, amelyen a tunéziai könyvszektor közintézményei, érdekelt 

felei és szakemberei vesznek részt, „egy szakmai találkozókból álló program része, amely 2025. 

június 23. és 27. között mintegy 30 kiadót hoz össze az arab világból és a frankofón világból, 

17 országot képviselve”. Az esemény Tunéziával, Algériával, Palesztinával, Jemennel, 

Libanonnal, Líbiával, Szaúd-Arábiával, Egyiptommal, Marokkóval, Szíriával, Burkina Fasóval, 

Kamerunnal, Guineával, Malival, Quebeccel, Szenegállal és Togóval foglalkozik. Ezek a 

találkozók az arab és frankofón kiadók közötti szolidaritási partnerségekre összpontosítanak 

majd a kiadványok terén, különös tekintettel a Palesztinának szentelt vagy palesztin kiadók 

által kiadott művekre. A találkozók a mesterséges intelligenciáról és a bibliográfiai 

sokszínűségről szóló workshopokat is tartalmaznak majd. A rendezvény célja egyrészt, hogy 

felmérje a könyvszektor helyzetét a különböző arab országokban, és összehasonlítsa a 

valóságukat, másrészt, hogy segítsen az ágazat szakembereinek azonosítani a könyvek 

támogatásának lehetséges módjait, legyen szó akár a gyártásról, a terjesztésről vagy az 

olvasásról. 

Forrás:    العالم العرن   
قافة  :إطلاق خارطة السّياسات العمومية  للكتاب ف 

ّ
 من  مدينة الث

  

https://www.babnet.net/cadredetail-310084.asp
https://ar.tunisienumerique.com/%d9%85%d9%86-%d9%85%d8%af%d9%8a%d9%86%d8%a9-%d8%a7%d9%84%d8%ab%d9%91%d9%82%d8%a7%d9%81%d8%a9-%d8%a5%d8%b7%d9%84%d8%a7%d9%82-%d8%ae%d8%a7%d8%b1%d8%b7%d8%a9-%d8%a7%d9%84%d8%b3%d9%91%d9%8a%d8%a7%d8%b3/
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Oroszország és a posztszovjet térség 

Esküvői turizmus Grúziában 

Newsgeorgia, 2025. június 19. 

A grúz nemzeti turisztikai hatóság kampányt indít, hogy népszerűsítse az országot esküvői 

turizmus célpontjaként Indiában és Dél-Ázsiában. 407 ezer dolláros szerződést kötöttek az 

indiai Think Strawberries céggel. A projekt keretében YouTube- és Instagram-videókat 

terveznek, amelyek több mint 20 millió embert érnek el, valamint esküvőszervezők, 

influencerek és MICE-képviselők látogatásait. Emellett road show-kat is terveznek Deliben és 

Mumbaiban. 2024-ben 124,3 ezer indiai látogatta meg Grúziát, ami 47%-kal több, mint 2023-

ban. A kampány célja a vízumkorlátozások eltörlése és a világ egyik legnagyobb turisztikai 

piacáról érkező turisták számának növelése. 

Forrás: Грузия начала кампанию по привлечению туристов из Южной Азии для 

проведения свадеб 

Új szintre lép a Baku és Peking közötti logisztika 

Ajnur Bajramova, Report.az, 2025. június 20. 

Ilham Aliyev elnök aláírta a Kínával kötött, nemzetközi multimodális szállításról szóló 

megállapodás jóváhagyásáról szóló rendeletet. A dokumentumot április 23-án Pekingben írták 

alá Aliyev és Kína elnöke, Xi Jinping jelenlétében. Az Azerbajdzsáni Digitális Fejlesztési és 

Közlekedési Minisztérium biztosítja a megállapodás végrehajtását. Az Azerbajdzsáni 

Külügyminisztérium értesíti Pekinget a belső eljárások befejezéséről. A megállapodás célja, 

hogy a szállítmányozás zökkenőmentesebb és hatékonyabb legyen, ami kiváltképp fontos a 

régión áthaladó Középső Folyosó áteresztő képességének növekedésével. 

Forrás: Азербайджан утвердил соглашение с Китаем о международных 

мультимодальных перевозках 

  

https://www.newsgeorgia.ge/gruzija-nachala-kampaniju-po-privlecheniju-turistov-iz-juzhnoj-azii-dlja-provedenija-svadeb/
https://www.newsgeorgia.ge/gruzija-nachala-kampaniju-po-privlecheniju-turistov-iz-juzhnoj-azii-dlja-provedenija-svadeb/
https://report.az/ru/infrastruktura/azerbajdzhan-utverdil-soglashenie-s-kitaem-o-mezhdunarodnyh-multimodalnyh-perevozkah/
https://report.az/ru/infrastruktura/azerbajdzhan-utverdil-soglashenie-s-kitaem-o-mezhdunarodnyh-multimodalnyh-perevozkah/
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Lezárult a Szentpétervári Nemzetközi Gazdasági Fórum 

Polina Hugyakova, Vedomosztyi, 2025. június 21. 

A június 21-én véget ért Szentpétervári Nemzetközi Gazdasági Fórumon 1060 megállapodást 

írtak alá 6,3 billió rubel (közel 70 milliár dollár) értékben – a kereskedelmi titok alá tartozó 

ügyleteket nem számítva. A fórumon 144 ország delegációi vettek részt. A nagy 

megállapodások között szerepelnek a Gazprom és Kína közötti projektek, az atomerőmű 

építése Üzbegisztánban a Rosatom részvételével, de az orosz régiók is jelentős szerződéseket 

írtak alá. A legfontosabb esemény Vladimir Putyin beszéde volt, amely során az elnök 

felszólította az Orosz Központi Bankot és a kormányt, hogy gyorsítsák fel a digitális rubel 

tömeges bevezetésének előkészítését. Elmondása szerint a kísérleti projekt sikeresen 

teljesítette a legfontosabb funkciókat – a számlanyitástól az áruk fizetéséig. A digitális rubel a 

készpénz és a bankkártyás fizetés mellett a nemzeti valuta harmadik formája lesz. A teljes körű 

bevezetést eredetileg 2025. július 1-jére tervezték, de a szabályozó hatóság elhalasztotta a 

határidőt, és az év végéig új iránymutatásokat fog bejelenteni. 

Forrás: Итоги ПМЭФ-2025 

 

 

 
  

https://www.interfax.ru/forumspb/1032371
https://www.vedomosti.ru/economics/articles/2025/06/21/1119059-itogi-pmef-2025
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